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Bezwzględnawalka przeciw(rak(atom
olo hasto naczelne von Papena

Dalsze szczegółu wywiadu kanclerza Rzeszy
Berlin, 29, 7, (PAT), W obszernych

Itreszczeniach prasa niemiecka ogłasza w y
w iad kanclerza von Papena, udzielony
przedstawicielowi ,,Unitet Press" na temat

planów rządu Rzeszy. Główne zadanie

rządu niemieckiego widzi kanclerz w dąże
niu do usunięcia dyskryminacji traktatu

wersalskiego i w przywróceniu Niemcom

należnego im wśród narodów stanowiska

politycznego i gospodarczego. W A LK A

PRZECIWKO PONIŻENIU NIEMCÓW,
WYNIKAJĄCEMU Z POSTANOWIEŃ
TRAKTATÓW POKOJOWYCH, BĘDZIE
Z CAŁĄ BEZWZGLĘDNOŚCIĄ KONTY
NUOWANA.

Na pytanie czy Niemcy w raz e odrzu
cenia pr;:f? inne mocarstwi żądania roz
brojenia domagać się będą prawa uzbroje
nia, kanclerz odpowiedział: Nie. Chcemy
mieć tylko armję dla własnego bezpie
czeństwa, dla ochrony naszych granic, któ
re żadną miarą nie są zabezpieczone tak,
jak granice francuskie. Nie oznacza to je
dnak, iż żądamy armji, któraby pod wzglę
dem liczebności co do jednego żołnierza

odpowiadała armji frarcusk'e;. Domagamy
się moralnego równouprawnienia i prawa

posiadania nowoczesnego uzbrojenia woj
ska. Kanclerz zaprzeczył, jakoby propo
nował Francji sojusz wojskowy. W ,-ozmo-

wie z Herriotem, oświadczył kanclerz Pa-

peti, wysunąłem inicjatywę aby sztaby ge-
trerame Niemiec ! Francji odb zwały w pe
wnych odstępach czasu konferencje m .ją-
ce na celu przyczynienie się do rozprosze
nia wzajemnych obaw.

Zapytany, czy obecny rząd Rzeszy
utrzyma się przy wyborach, kanclerz od
powiedział, że wobec niepewnego wyn'ku
głosowania nie może stawiać prognosty
ków, M oiliw em jest, że narodowi sociali-

ści i niemiecko-narodowi uzyskają w Ber
linie większość lub też wspólnie z Centrum

utworzą nowy gabinet. Kompromis Z Hitle-

rem i pozyskanie poparcia narodowych so
cjalistów dla całego gabinetu nie jest cał
kowicie wykluczone.

Osobiście, zaznaczył kanclerz, byłem
monarchis'ą. Uważam jednak, że kwestją
restytucji monarchji w Niemczech jest obe
cnie nieaktualna. Rząd niemiecki po w y
borach rrie zamierza rozwiązać partji ko

munistycznej, czuje się bowiem dość silny,
aby zlikwidować niebezpieczeństwo, gro
żące ze strony elementów wywrotowych,
W sprawie prywatnych długów niemiec
kich, kanclerz oczekuje, że dojdzie do po
rozumienia między Niemcami a wierzycie
lami zagranicznymi ; że w terr sposób mo
żliwie będzie nawet moratorjum transferu.

Nonrg spadek funta ani.
Londyn, 29. 7. (P A T ). W sobotę upływa

termin wypłacania prem ij posiadaczom 5%

pożyczki wojennej, skonwertowanej na 3 i pół
procent. Naogół można przyjąć zapewnienie,
że po tym terminie pożyczka nie będzie wię*
cej spłacana do konwersji, chyba że będzie
pfzedłużony termin konwersji premij. Należy
się liczyć z tem, że około 500 miljonów poży*
ezek nie zostanie zgłoszonych do konwersji
i będzie musiała być przez rząd wypłacona.
City utrzymuje, że skarb państwa zawarł już
odpowiednie umowy z bankami i wielkiemi to*

warzystwami asekuracyjnemi, które gotowe są
udzielić rządowi kredytów, celem spłacenia
posiadaczy pożyczki, nie akceptujących kon*

wersji. W związku z temi pogłoskami zazna*

czy! się poważny spadek funta, którego kurs

w stosunku do dolara wynosił przy zamknie*

ciu giełdy 3,51Vi.

NaezwyMe zderzenie
samolotów

Berlin, 29. 7. (AT.) W okolicy Mona-

ehjum wydarzyła się katastrofa lotnicza. Sa
molot szkolny komunikacyjny wpadł na trój-
motorowy samolot Junkersa, powracający z

rządzonego w Szwajcarji rajdu dookoła Alp.
Lewe śmigło oraz część kadłuba i podwozie
aparatu trzymotorowego uległy zniszczeniu.
N ikt z załogi i 6 pasażerów nie doznał obra
żeń. Samolot lądow ał w polu. P ilot samolotu

szkolnego uległ poważnym kontuzjom. Ap arat

j ) k st znacznie uszkodzony,

Z frontu wofennego Niemiec
Berlin, 29. 7 . (PAT). Mimo spokojniej

szego przebiegu ubiegłej nocy w Berlinie

dokonano ogółem 92 aresztowań różnych
osobników, zamieszanych w bójkach uli
cznych. Są to przeważnie hitlerowcy i ko
muniści, należący do t. zw . kolumn pla
katowych. Policja interweniowała wielo
krotnie, konfiskując u hitlerowców w wielu

wypadkach broń palną,
Na prowincji natomiast dochodziło do

ostrzejszych starć. W Akwizgranie pod
czas bójki komuniści postrzelili jednego hi
tlerowca, który wkrótce zmarł w szpitalu.
W Altonie dokonano zamachu na dom je

dnego z posłów socjal-demokratycznych do

sejmu, mianowicie z przejeżdżającego sa
mochodu oddano przez okna szereg strza
łów do wnętrza. W Brunświku hitlerow
skie oddziały szturmowe napadły na kilka

zgromadzeń Żelaznegb Frontu, raniąc przy
'tem kilkanaście osób.

Po wsiach hitlerowcy uprawiają we
dług doniesień prasy prawdziwy teror. W

Hamburgu policja przeprowadziła w kilku

lokalach, uczęszczanych przez hitlerowców

obławy w poszukiwaniu broni, konfiskując
przytem znaczną jej ilość.

Krwawe walki dokoła Blatefto
Domu

Weterani amerqbańscifn i e c a i u ę l i s ię przed przelewem brwi

Waszyngton, 29, 7. (PAT). Przed na
dejściem oddziałów wojskowych doszło do

szeregu starć między policją a b. żołnie
rzami amerykańskimi armji Bonusa. Od
działy kawalerji skierowały się pospiesznie
do Białego Domu, u two rzyły kordon do
okoła rezydencji prezydenta, gdzie w obe
cnej chwili skoncentrowano 200 kawalerzy-
stów, sekcję karabinów maszynowych i ba-

taljon piechoty. W międzyczasie toczyły
się zaciekłe walki między policją i b. żoł

nierzami armji Bonusa, w czasie których
kilku byłych żołnierzy Bonusa odniosło ra
ny, a jeden został zabity. Jeden z policjan
tów uderzony kamieniem jest w agonji.
Minister wojiry wysłał do generała, dowo
dzącego wojskiem okręgu polecenie w y
słania na miejsce oddziałów wojskowych,
celem współdziałania z policją, Oddz ały
te mają otoczyć dzielnicę, w których toczą
się walki i niezwłocznie je oczyścić.

Ratyfikacja ulcM o o nieagresji
mlądzu Rusią1lofwą

Moskwa, 29. 7. (PA T.) Zastępca komisa
rza udowego spraw zagranicznych Krestień-

skij i poseł łotewski Bilm anis dokonali dziś

wymiany dokumentów ratyfikacyjnych układu

o nieagresji oraz konwencji koncyljacyjnej
między Z. S. R . R . i Łotwą, które wchodzą
w życie z dniem dzisiejszym.

Peru i Boliwia w przededniu wolny
Buenos Aires, 29. 7. (PAT). Prasa tutejsza

donosi, że pomimo wysiłków Stanów Zjedn.
i Argentyny w kierunku pokojowego zała*

twienia konfliktu, Peru i Boiiwja, wydają się
być w przededniu w ojny. W La Paz wydano
już zarządzenia, w myśl których oddziały woj*
skowe wyruszą w kierunku Chaco.

Rio de Janeiro, 29 7. (PAT) W pobliżu

Pajtima 8.900 żołnierzy wojsk związkowych1 sto

czyło walkę z powstańcami w San Paulo bio

rąc do niewoli 350 powstańców. W ojska związ
kowe przekroczyły północną granicę stanu San

Paulo. Prezyden Rio Grandę do Sul postano
wi'ł poprzeć powstańców przeciwko rządowi
prezydenta Vargasa.

Padseisretf. sfamu Beck
i min. Patok ta Piarsz.

Piłsudskiego
(o) Warszawa, 29. 7. (tel. wł.) Wczo

raj wieczorem podsekretarz stanu w min.

spr. zagr. Beck i poseł polski w Moskwie

Patek wyjechali do PikiHszek, gdzie przed
stawią p. Marszałkowi Piłsudskiemu spra
wozdanie z sytuacji w związku z podpisa
niem polsko-sowieckiego paktu o nieagresji.

Preimtor Prustor weźmie
u d zla i w,,Swiecie ^lorza**

(o) Warszawa, 29. 7. (tel. w ł.) Premjer
Prystor kończy obecnie swój urlop wypo
czynkowy i będzie obecny na ,,Święcie
Morza" w Gdyni, skąd wprost powróci już
do Warszawy,

Rdiazd szefiafrancuskie!
mfsfi wofskowef

Warszawa, 29. 7. (PAT), W dniu wczo
rajszym o godz. 12,30 odjechał do Francji
sze! misji wojskowej francuskiej płk. Priouz.

Na dworcu żegnali pułkownika Prioux za
stępca szefa sztabu generalnego gen. Za
morski Kordjan, admirał Swirski, szereg
oficerów i przedstawicieli świata dyplo

matycznego.

Echa złoto Sokołów
w Gdyni

Komisarz Rządu p. Zabierzowski otrzymał
telegram następującej treści:

,,Po powrocie z gościnnej nieza(pomnianej
G dyni i przed rozjechaniem się w Warszawie

wołamy: Niech ż yje placówka potęgi i pra-cy

polskiej nad Bałtykiem nadał zdrowo.

Sokoli Czechosłowaccy, Jugosłowiańscy i

Polscy" .

Ploskwa ntozadnwole-
n a z Ntomiec

Moskwa, 29. 7. (PAT) Przystąpienie Nie

miec do paktu zaufania wywołało w Moskwie

bardzo ujemne wrażenie, co daje się zauważyć
pomimo komentarzy. W depeszy z Berlina

,,Izwiestja*' zapytuje czy ów pakt nie k ry je w

sobie antysowieckiego ostrza.

Sukces samolotu
polskiego w Zurychu
Berno, 29. 7. (PAT- W klasyfikacji mcrto

rów chłodzonych powietrzem w locie dookoła

Alp pierwsze miejsce zajął samolot kpt. Bajana
albowiem motor jego był jedynym chłodzonym
powietrzem z pośród wszystkich samolotó'w

biorących udział w locie.

konfiskata i. K. C.
w GdaUshu

Senat Gdański ogłosił zarządzenie na

podstawie którego zakazane zostało roz
powszechnianie na terenie Wolnego Miasta

Gdańska ,,IIustr. Kurjera Codziennego" .

Prowokacpfny p rz e l o t ,,Zeppelina* 4

nadwybneżeniBoiskiem w dnia ,,Święta ło n a
"

nie zaMócl podniosłe! uroczystości
Senat W . M . Gdańska zaprosił do

Gdańska sterowiec niemiecki ,,Hr.
Zeppelin" na święto ótwarcia wysta*
wy poczty lotniczej, które odbędzie
się 31 bm. w Gdańsku.

Sterowiec przybędzie na lotnisko

gdańskie w niedziele o godz. 8 rano,
poczem w zdłuż wybrzeża polskiego

poszybuje na Bornholm i dalej do

Szwecji.
Przylot ,,Zeppelina" od Gdańska

w dniu ,,Święta Morza" w Gdyni na*
biera charakteru prow okacji. L ot jego
bowiem został ułożony w ten spsób,
aby sterowiec był widoczny w Gdyni
w ch w ili gdy uroczystości gdyńskie
osiągną punkt kulminacyjny

Prowokacja ta jednak chybi celu.

Conajwyżej Niemcy bedą mogli prze*
konać się o nieprzeliczonych tłumach
ludu polskiego ze wszystkich dzielnic
Rz eczypospolitej ślubujących w imie*
niu Narodu wierność polskiemu mo*
rzu. Lot ,,Zeppelina" nie zmieni ani

powagi ch wili ani ustalonego progra*
mn uroczystości gdyńskich
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nemcnfo!
Przed wyboram i niemicclfiemi

W dniu 31 lipca, gdy Polska uroczy
ście obchodzić będzie Święto Morza, —

tuż za granicznym kordonem w sąsied-
niem państwie niemieckiem odbywać ,-dę
będą wybory do parlamentu Rzeszy.

Po straszliwych bratobójczych wal
kach, które zmieniały ulice miast w po
bojowiska, — naród niemiecki wypowie
zapomocą kartek wyborczych swoją wo
lę i zadecyduje o przyszłych losach swe
go państwa.

O ile w skutku podjętych przez rząd
von Papena kroków nie nastąpią inne

wydarzenia, uniemożliwiające ewentual
nie wybory, — przystąpi do nich 44,5

miljonów wyborców, uprawnionych do

głosowania.
Centralna komisja wyborcza Rzeszy

zatwierdziła następujące listy wy^borcze,
złożone przez partje polityczne w kolej
ności ich siły liczebnej: 1) socjaldemo
kratyczna partja Niemiec, 2) narodowo-

socjalistyczna partja (Hitler), 3) komu
nistyczna partja Niemiec, 4) niemiecka

partja centrowa (katolicy), 5) niemiecka

partja ludowa, 6) niemiecka partjki pań
stwowa, 7- bawarska partja ludowa, 8)
chrześcijańsko - demokratyczna partja
ludowa (ewangelicy), 9) niemiecka par
tja chłopska, 10) związek ziemski (jun.
krzy), 11) niemiecko-hanowerska partja,
12) ,,partja maksymalnej pensji urzędni
ków" (tak!), 13) niemiecka partja gospo
darcza, 14) niemiecka partja socjalisty
czna, 15) mniejszości narodowe w Niem 
czech, 16) związek środkowo-niemiecki

wolności i walki z faszyzmem, 17) zwią
zek niemiecki bezrobotnych (Hitler), 18)
związek robotników i chłopów, 19) wol-

nogospodarcza partja Niemiec, 20) zwią
zek sprawiedliwości i walki z obniżeniem

płac i emerytur, 21) niemiecka wspólnota
ludowa.

Ogółem złożonych i zatwierdzonych
zostało 21 list partyjnych.

Pomiędzy programami i światopoglą
dami ugrupowań politycznych, które w

niedzielę stają do rozstrzygającej walki,
istnieją całe otchłanie i przepaście sprze
czności, różnic i tarć. Ponad wszyslkie-
mi jednak temi przepaściami wiszą mo
sty porozumienia, którym na inię: —

rewizja granic i zabór Pomorza,
W maju b, r., z okazji nasilenia agi

tacji przeciwko Polsce, opublikowała po
lakożercza ,,Konigsberger Allg. Zeitung"
,,wyznanie wiary" całego szeregu stron
nictw na temat Pomorza.

Ten jednolity front w złem, front łu
pieżców wyciągających pożądliwe łapy
po polską ziemię — w inien się spotkać
nietylko ze zwartym frontem naszej
obronnej jednomyślności, bo ta przecież
istnieje, — ale również z frontem rów
noznacznych oświadczeń wszystkich pol
skich ugrupowań politycznych i społecz
nych, —

. oświadczeń mocnych, dobit
nych, głośnych, które przygłuszyłyby
rozwydrzo-ny wrzask niemiecki nad na
szą zachodnią granicą!

Niemiecko narodowi (,,Deutschnat:o-
nale Volkspartei") oświadczają:

,,Stworzenie (!) polskiego Pomorza

jest warunkiem pokojowym opartym nie

tylko na gwałcie (!), ale również i głu
pim (!). Pokój światowy bowiem jest
przezeń stale zagrożony (!). Polskie Po.

morze jest nietylko ,,niemożliwością go
spodarczą (!) dla Prus Wschodnich, ale

i stałem poniżeniem godności Nie
miec (?)" . e

Niemiecka partja ludowa oświadcza:

,,Niesprawielliwość (!) i niepodo
bieństwo utrzymania (!) tego stanu rze
czy (t, j. Pomorza, przyp. red.) jest rze
czą historycznie stwierdzoną (?) przez

dzieje Prus, tej ziemi zakonu krzyżac
kiego (!). Pomorze zagraża niemiecko-

ści i podstawom naszego bytu..."
Centrum niemieckie twierdzi:

,,Korektura niemożliwych do utrzy
m ania (?) granic wschodnich jest jed-
neni z pierwszych niemieckich zagad
nień życiowych. Nigdy (P) naród nie
miecki nie pogodzi się z tym stanem

rzeczy. Poirymo różnych przekonań i po
glądów, naród niemiecki jest jednolity
w przeświadczeniu, że Locarno wschod
nie jest niedopuszczalne" ...

5!Niemiecka partja państwowa" m ó
wi:

,,Pomorze jest otwartą raną w. ciele

narodu niemieckiego, nieustającą skargą
przeciwko złamaniu traktatów (!)..

W tym samym sensie wypowiadają

się i inne partje niemiecki-e .

Dzień 31 lipca będzie przeglądem sił

pocbu stronach frontu. Nad urnami nte-

mieckiemi unosić się będą złe moce be-

stjalskiego hasła ,,Dran.g nach Osten" .

Równocześnie jednak w Gdyni — Pol
ska odbierać będzie błogosławieństwo

Pierwszego Biskupa Morskiego, a z w a r

ty'm szykiem defilując przed Majestatem
Głowy Państwa, ślubować będzie w ob
liczu niezmierzonych- przestrzeni- mor
skich:

,,Póki kropla jest w Bałtyku, pol-
skiem morzem będziesz Ty!"

ł.850.800 zl. na zasilI*iOla

bezrobofmęHli roboinih^w
W dniu 27 bm. odbyło s-ię pcd przewo

dnictwem pos. Bogusławskiego posiedzenie
komisji budżetowej zarządu głównego Fun
duszu Bezrobocia, w obecności przewodni
czącego zarządu F. B., wicemin. Rożnow
skiego.

Na posiedzeniu tem uchwalono prelimi
narz budżetowy Funduszu Bezrobocia na

miesiąc sierpień. Preliminarz ten przewi
duje m. in. na zasiłki dla bezrobotnych ro
botników sumę 3.858.800 ll. Przypuszczal
na liczba bezrobotnych robotników, upraw
nionych do pobierania zasiłków, wyniesie
około 60.000 osób.

Przewidywana suma dochodu F. B. z ty
tułu składek dla ubezpieczonych robotni
ków wyniesie 2.000.000 zł., ustawowa do
płata. ze skattfcw wHetw * t 000.000 zł.

Glosy rozwa(li I przesirogl
Po pierwszych odruchach zadowolenia

na temat dojścia do skutku pomiędzy Fran

cją a Ang-lją t. zw . ,,paktu zaufania", za
czynają się w poważnej prasie francuskiej
odzywać głosy krytyczniejsze, głosy rozwa
gi i przestrogi, Są one dla nas tem cenniej
sze, że padają z ust niezawodnych przyja
ciół Polski i pokoju,

Omawiając fakt przystąpienia Niemiec

do paktu, ,,Le Tem-ps" pisze, iż deklaracji
niemieckiej oczekiwano już od. kilku dni,
Że krok Rzeszy nie nastąpił wcześniej, na
leży to sobie tłumaczyć tem, iż rząd nie
miecki przed zajęciem stanowiska w tej
sprawie ,,chciał uzyskać pewne szczegóły'"
i usiłował doprowadzić do tego, by przystą
pienie do układu ograniczone zostało tylko
do niektórych mocarstw.

Jeszcze znamienniejsze jest to, co w

,,Echo de Paris" pisze znany publicysta

europejskiej miary, Pertmax (Andre Ge-

raud):
,,Pakt zaufania — pisze on — przedsta

wia przedsiębiorstwo dla przeprowadzenia
rewizji przedewszystkiem klauzul militar
nych przez przyznanie Niemcom równości

zbrojeń, a następnie rewizji klauzul tery
torialnych".,.

Minister spraw zagranicznych wielkiej
Brytanji, zainterpełowany w Genewie w

dniu 15 lipca r. b,, nie wahał się wspom
nieć o ,,zagadnieniach granic", jako o

przedmiocie ewentualnych rozważań.
Pertinax nie zgadza się z argumentem

Herriota, że dzięki paktowi konsultatyw
nemu ,,Francja będzie wiedziała (?) na
tychmiast o wszelkich żądaniach Niemiec,
stawianych Wielkiej Brytanji", oraz że w

ten spo-sób ,,usunięte (?) zostało niebez
pieczeństwo zawarcia układu między An-

g-lją a Rzeszą, który postawiłby Francję
wobec faktu dokonanego" . Autor artykułu
zastanawia się nad tem czy Francja nie mo
głaby bronić się skutecznie przeciwko ten
dencjom rewizjonistycznym, pozostając na-

zewnątrz układu o zaufaniu i czy pakt zau
fania oznacza istotnie koniec izolacji Fra n
cji, jak to n'iektórzy utrzym-ują.

* Zdaniem Pertinaxa należy zastanowić

się nad tem, czy rzekome ,,zakończenie i*

zołacji francuskiej" nie jest równoznaczne
z tem, że w odpowiedniej konjunkturze po
litycznej Francja będzie zmuszona wyrazić
swą zgodę na koncepcje, nie dające się po
godzić z interesami francuskiemi oraz z in
teresami sojuszników Francji...

Również drugi ze znanych wielkich pu
blicystów , red, Saint-Brice, którego orygi
nalne artykuły w swoim czasie drukowali
śmy na łamach naszego pisma, — wyraża
w ,,Le Journal" zdziwienie, iż przystąpie
nie Niemiec do paktu zaufania nastąpiło
dopiero po dwóch tygodniach. Przypuszcza
on, że przyczyny tego należy się dopatry
wać w postulacie rewizji traktatów- ,,Idea
konsultacji nie je-st przeciwna idei rewizji,
- stwierdza Saint Brice — przeciwn-e,
najlepszym tego dowodem jest, że w Lozan
nie Niemcy z własnej inicjatywy wystąpiły
z propozycją paktu zaufania. Czem się
jednak tłumaczy zmiana stanowiska Fran
cji? Czy tem, iż Francja zbliżyła się do

tezy angielskiej, czy też — odwrotnie?.,. ."

W rozmowach, jakie boczyły się w G e
newie między czynnikami francuskiemi a

niemieckiemu, Niemcy miały skonstatować,
że ich propozycje rewizji terytorialnej nie

mogą uzyskać wprawdzie natychmiastowe
go zadośćuczynienia, lecz z drugiej strony
nie będą wyłączone z paktu zaufania, cho
ciażby owe żądania rewizjonistyczne posta
wione były w odpowiedniej chwili w form:e

ultimatum .

Po tem prawdziwem ,,sondowaniu" oraz

po wyjaśnieniach, otrzymanych w Londy
nie, przystąpieni-e Niemiec do paktu zaufa
nia nabiera, zdaniem Saint-Brice, specjal
nego znaczenia. Potwierdza ono bowiem,
że pakt zaufania nie ma już nic wspólnego
z ,,entente cordiale1'.

Dodajmy od siebie: — ma natomiast

wiele, bardzo ,wiele wspólnego, ze stworze
niem dogod-nej pozycji dla tego czynnika,
przeciw k lóremu kiedyś An-glja i Francj-a
zawierały ,,entente cordiale": — dogod
nej pozycji dla Niemiec.

Dokoła ,,pakiu zaufania"
11 pańsiw Ewropg przgslppifo do u kład a

francusko-angielskiego
Wedłu-g wiadomości z Londynu, goto

wość swą do przystąpienia do atrgielsko-
francuskiego ,,paktu zaufania" zgłosiły za

pośrednictwem swych przedstawicieli na
stępujące dalsze państwa: Węgry, Czecho
słowacja, Rumunja, G recja i Hiszpanja,

Ogółem w chwili obecnej pakt ten obej
muje 11 państw Europy Zachodniej, Cen
tralnej i Południowej, Cechą szczególną
jest, że d-otąd nie zgłosiło swego pzystąpie*
nia żadne z państw północnych,

,,Daily Telegraph" dowiaduje się, że

Niemcy, które także przystąpiły do paktu
jakoby ,,nie mają zamiaru wszczynać w je
go ramach dyskusji co do równości zbro
jeń", wychodząc rzekomo z założenia, że

jest to sprawa nietyłko europejska, lecz

wszechświatowa, której bez udziału Ame
ryki omawiać nic należy, tem bardziej, że

Ameryka popiera (?) niemieckie żądania.

Rzecz jasna, że ten komentarz ger-ma-

nofilskiego organu angielskiego nie wzbu
dza zbytniego zaufania. Prawdopodo-bnie
po-z-ostaje orr w związku z nowemi wiado
mościami, nadesłanemu z W-aszyngtonu od
nośnie losów zgłoszonego przez sen, Bo-

raha projektu rewizji długów wojennych.
Prasa amerykańska wyraża mianowicie

przypuszczenie, że ważne zagadnienia po
lityczne oraz fakt, iż pro'blem rewizji dłu
gów nie może być natychmiast rozwiązany,
spowodują chwilowe odłożenie przez rząd
amerykański rozpatrywania planu Boraha.

Prezydent Hoover i Sthnson om-awiali to

zagadnienie, według krążących wersyj nie

ustali-li jednak narazić żadnych wytycznych
postępowania, chociaż oświadczenie Boraha

miało ogólnie ,,zadowolnić" środowiska ofi
cjalne Stanów Zjednoczonych..,,

rausselini rekonsfruufe wioską
polifpkę zagraniczną

PffzeaS nowcn przesileniem galsitrac(owem w Maili

Według miarodajnej opinji włoski-ej co
raz bardziej uwypukla się ewentualny dal
szy rozwój ostatniej rekonstrukcji gabinetu
włoskiego: — Prcmjer Mussolini, o ile sądzić
można z ostatnich i.nfor-macyj, prawdopodo
bnie dokona na jesieni dalszych przesunięć,
obsadzając jednocześnie teki spraw zagrani
cznych i korporacyj, które obecnie sam pia
stuje.

Przewiduje się nomin-ację Victora Scialoia,
znanego z forum genewskiego, j-ako delegata
Wioch na konfer-encję międzyn-arodową i

wybitnego znawcę po'lityki zagranicznej i

prawa międzyn-arodowego, na ministra spraw

zagranicznych, a obecnego podsekretarza sta

nu w prezydjum Edmunda Rossonie'go na mi
nistra korporacyj. Przewidywane j-est rów
nież wcielenie do ministerstwa ko rpo ra cyj

dotychczasowego ministerstwa rolnictwa.

Potwierdza się, aczkolwiek bar-dzo oględ
ni* I ( zaatri%inatam. wiadomość o blltkich

przesunięciach na placówkach dyplomatycz
nych, w związku z tem, poza uparcie p-owta
rzaną pogłoską o mi(anowaniu b. m-inistra

Bott-ai'cgo n-a placówkę w Moskwie, mówi się
o ewentualncm mianowani-u b. podsekretarza
stanu Franciszka Grunta ambas-adorem w Ber

linie, w razie dojścia do władzy hitlerowców.
Bar-d-zo wiol-e nadziei pokłada się w ste

nach finansowych n-a dyr-ektywach nowego
m inistra finansów Junga, doskon-ale obe-zna
nego z sytuacją wewnętrz-ną i międzynarodo
w-ą w tej dziedzinie, sprężystego organizato
ra własnych imprez p-rzemysłowo-ha-ndlowych.

W sferach watykańskich po pierwszej
chwili pewnej deŻ'orjon tacji z powodu przy
dzielenia do mini-sterstwa sp-raw wew-nętrz
ny-ch dyrekcji generalnej wyzn-ań zapanowa
ło p-rze5wi.adcze.nie, iż be-zpośredinie zwierzch

nicwo p remje-ra j-est gw'ara-ncją dla kościoła

katolickiego we Włoszech,

jMiićit HMcnburga
slanewislfaprezy

denta Rzeszy"
Znamraieirjraer si*os iMłWisżneśw

PŁtoSacBgsIaibawarshieio
Popularny w Bawarji tygod-nik ,,Der ge-

rade Weg", popierający swego czasu bez

zastrzeżeń kandydaturę Hindenburga na

prezydenta Rzeszy, zamieszcza w numerze

30 artykuł swego naczelnego redaktora, po
ważnego pu-blicysty katolickiego, dr. G erli
cha, w którym tenże, opierając się na arty
kule 43 konstytucji weimarskiej, domaga
się przeprowadzenia plebiscytu za USU
NIĘCIEM HINDENBURGA ZE STANOWI
SKA PREZYDENTA RZESZY.

Gerlich zarzuca Hmdenburgowi, że ule
gając za pośrednictwem osób trzecich wply
wom eks-cesarza Wilhelm a, zw olnił gabi
net Brueninga, cieszący się zaufaniem w ięk
szóści narodu i poważaniem zagranicy, aby
powołać do życia gabinet Schleicher —- v.

Papen, którego celem jest restauracja Ho
henzollernów, czem dopuścił się narusze
nia zaprzysiężonej przez siebie konstytu
cji.

11 m ili. bczrobolnucli
w gtanacSa Zledu.

Ilość bezrobo-tnych w Stanach Zjed-no-czo
nych wynosi obecnie 11 miljonów. Cy-fra tą
wzrasta stale, jednakże nie w takim już
tempie jak na wiosnę rb. W ko-lach polity-cz
nych mówi się, że prezydent Hoover ma za
miar zaprosić wielkich przemysłowców ame
rykańskich aa ko-nfe-rencję d'o Biał-ego Domu

cel(em omówieni'a możliwości wpro'wadzenia
pięciodniowego tygodnia roboczego w całych
Stanach. Pr'oje-kt ten, mający stać się środ
k-iem zaradczym przec-iw bearobciu, odaaw-

n-a jest jednym z postul'at(ów, wysuwanych za
równo przez pewne koła przemysłowe, j* k

i paszcz robotnik* '*
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Jcdiicmy walczyli energicznie
i bezwzględnie

przeciwko pom iatania Niemcami"
Wfwodfi ro*?. Papena

Kanclerz Rzeszy von Papen w wywiadzie
ndzielonym korespondentowi jednej z agencyj
telegraficznych, mów ił bardzo szczegółowo
0 swoich zamiarach w dziedzinie politycznej
1 gospodarczej. Kanclerz kładł szczególny na
cisk na swój plan doprowadzenia do porozu
m ienia framcusko-niemieckiego.

Kanclerz oświadczył, że — jego zdaniem
— najszybssa dróg% do przywrócenia dobro
bytu dla całego świata byłoby, gdyby Niem
cy otrzymały z powrotem należne im stowwi-

Przemówienie ministra Schleichera ca
la prasa przyjęła jako pierwszorzędny iakt

polityczny. Uderza, że nawet dzienniki o-

pozycyjne, jak ,,Germania" ograniczają się
w swej polemice do wywodów , dotyczących
tylko polityki wewnętrznej.

Główne znaczenie w mowie Schleiche
ra przypisuje ,,Germania" jego oświadcze
niom, dotyczącym: 1) planu reorganizacji
Reichswehry oraz 2) stosunku rządu Rze
szy do Hitlera.

Minister Reichswehry — pisze ,,Deu
tsche Tages Ztg." — uderza w ton, który
znaleźć musi trwałe poparcie w najszer
szych warstwach ludności. Atak na polity
kę Francji, zerwanie z złudzeniami w spra
wie rozbrojenia, a przedewszystkiem zapo
wiedź, że Niemcy z własnej decyzji trosz
czyć się będą o bezpieczeństwo i rów nou
prawnienie — wszystko to Uczyć może na

poklask całych Niemiec. Wynurzenia w

sprawie Reichswehry odegrają niezawod
nie w najbliższym czasie ważną rolę w m!ę-
dzynarodowej dyskusji. Również negatyw
ne ustosunkowanie się wobec frankofiskich

tendencyj nie może pozostać bez wpływu
rra gabinet niemiecki.

Sen. Dorad oropagnje
swą teze

Sen .Borah zapowiada obecnie podróż pro
pagandową po całej Ameryce, w której na

zwołanych przez siebie wiecach wygłaszać bę
dzie odczyty o konieczności zwołania świato
wej konferencji tyczącej się regulacji kwestji
długów wojennych.

Na konferencji powinna być — według je
go zdania — reprezentowana również Rosja
sowiecka .

,,Zamach" na tucie
Hitlera

Z kół narodowo-socjalistycznych w pły
nęło do p*olicji na krótko przed przyby
ciem Hitlera do Gliwic poufne doniesienie

o planowanym na niego zamachu. W zwią
zku z tem władze polityczne aresztowały
5 osób, rzekomych zamachowców. Rewi
zja domowa, przeprowadzona u aresztowa
nych nie ujawniła żadnego materjału obcią
żającego.

Hbbiiizacfa czerwonych
dzieci

RirzKClw Mil'erem a

N a dzień 31 lipca br. komuniści niemieccy
zwołują do Solingen ',,zachodniom-iemiecki an,

tyfaszystowski kongres dzieci". Delegatów
wybierać się będzie - jak głosi odezwa —

w klasach szkolnych i ną zebraniach dzieci.

Kongres ma ,,obradować" na temat położenia
dzieci robotników oraz znaleźć (!) sposoby do

wyjścia z obecnej nędzy.

Belgia fortgfihuie s!e
Dziennik ,,Le Soir" donosi z Brukseli,

że belgijskie ministerstwo obrony narodo
wej postanowiło zbudować łańcuch forty-
fikacyj na prawem wybrzeżu rzeki La Tul-

pe w odległości 12 km. od Akwizgranu.
Sztab generalny belgijski ma podobno za
miar ufortyfikować również rejon, położony
na północ od Eupen, zapewniając w ten spo
3ób obronę granicy wschodaiei kraiu, l

ako. Świat nie może wrócić do dobrobytu, do
póki Niemcy nie zajmą znów stanowiska rów
nouprawnionego z pozostałemi państwami. —

Odnosi się to nietylko do dziedziny polityki,
lecz i do strony gospodarczej.

,,Rz%d mój" — oświadczył Papen — uwa
ża za swoje najpiękniejsze zadanie zdobyć
z powrotem dla Niemiec ich dawne położenie
polityczne i gospcdarcBe V życiu narodów.

Przez osiągnięcie tego celu nietylko powię
kszylibyśmy żywotność Europy, lecz współ
działalibyśmy w znacznej mierze w kierunku

Wszechniemiecka ,,Deutsche Ztg." do
maga się niezwłocznego zrealizowania pla
nu Schleichera w sprawie reorganizacji
Reichswehry, wysuwając jako główny mo
tyw rzekome niebezpieczeństwo, mają
ce zagrażać wschodniej granicy Niemiec.

,,Boersen Kurrier" pisze, iż mowa wczo
rajsza dowodzi, że w ola i myśli gen. Schlei-

Paryskie ,,Le Figaro" zamieszcza nie
zwykle ciekawe i charakterystyczne wy
znanie w iary młodego hitlerowca, który w

rozmowie z publicystą francuskim oświad
czył m, in,:

,,Mój ojciec w r. 1918 był pułkownikem.
Zbuntowani marynarze zamordowali go na

ulicy w Hamburgu. Nasze majętności w Po

meranj-i uległy konfiskacie. K apitały pożar
ły lata inilancji. M atka moja i' siostry mie
szkają rra poddaszu i pędzą nędzny głodo
wy żywot. Przez pewien czas poszukiwa
łem jakiejkolwiek pracy, ale napróżno.
Wreszcie, doprowadzony do ostateczności,
zdecydowałem się wstąpić do szeregów
,,Nazi". Mam obecnie ubranie i utrzyma
nie. To — rzefż jasna — nie wystarcza.
Ale mam też oddanych przyjaciół. M ożli
we, że jest to dla pana niezrozumiałe, Otóż
dla nas, Niemców, jak również dla Angli
ków, przyjaźń ma trochę inne znaczenie,
niż dla narodów łacińskich. Wam wystar
cza miłość, dla nas przyjaźń jest czemś nie

mniej kon'ecznem w życiu. Nie czuję się te

raz osamotniony ani lekceważony przez in
nych ludzi. Znalazłem braci wśród ludzi

prostych, o szczerem i oddanem sercu. Za
rzuciłem nawet swe utytułowane i dość

głośne nazwisko, by niczem się nie wyróż-

zakończenia kryzysu światowego. Uważam, że
w in'teresie całego ś w ia ta należy położyć kres

okropnym zarzutom, których przedmiote(m są
Niemcy w pakcie wersalskim. Tak naprzykład
trzeba już raz położyć kres moralnej pogar
dzie dla Niemiec, gdyż pogarda ta bierze źró
dło w kłamstwie. Zarekwirowano Niemcom

kolonje na zasadzie, że są najgorszymi koloni
stami całego świata.

Będziemy wa lczyli energicznie i bezwzglę
dnie przeciwko pomiataniu nami" .

chera decydują o charakterze obecnego ga
binetu Rzeszy.

Słowa ministra, że rząd Rzeszy opierać
się musi na prądach nurtujących w szero
kich warstwach, wszystkie pisma zgodnie
interpretują jako stwierdzenie, że rząd Pa
pena jak i Schleicher liczą się z poparciem
narodowych socjalistów.

niać w gronie mych nowych przyjaciół.
Podobnie, jak ja cierpiałem w skutek nę

dzy i poniżenia — cierpią obecnie cale

Niemcy. Cóż pan chce? Byliśmy zawsze

mocnym, pracowitym narodem a mimo to

przez tyle stuleci nie mogliśmy osiągnąć
kompletnej jedności. Bismarck wyświad
czył nam olbrzymią przysługę: on nie dą
żył do zdobycia dla Niemiec sympatji ale

zmusił wszystkich, by nas się bali i mieli

na bac(zności.
I oto teraz przegrana wojna odrodziła

z olbrzymią s'łą odwieczną teutońską psy
chozę o znieważonej godności. Znaleźliśmy
się w roli zwyciężonych, poza nawiasem

równouprawnionej ludzkości. Stąd nasza

arogancja, nasz tupet i agresywność, które

ciągle nam wytykacie" .,.

Rozmowa młodego, dobrze urodzonego
hitlerowca z dziennikarzem francuskim rzu

ca nadzwyczaj ciekawe światło na psychi
kę współczesnych Niemców. W idać z niej,
że wpływy b, malarza pokojowego czerpią
swe źródło w ciężkiej sytuacji materjalnej
mas niemieckich. On je przygarnia, daje
im odzież i karmi. Potem już znajduje so
bie każdy wytłumaczenie dla ideologicz
nej ,,arogancji i tupetu" .

Zwycięstwo wyborcze
Polsltów

wir Czechosłowacfi
Ostatnie wybory gminne na Śląsku czecho*

słowackim wykazały dobitnie, że odporność
ludności polskiej nie słabnie, ale przeciwnie,
stale wzrasta. K ilka gmin, w których Czesi

mieli większość, przeszło do rąk polskich. —

Jest t*o w pierwszy'm rzędzie zasługą miejsca,
wych działaczy, którzy stworzyli Komitet

Międzypartyjny stronnictw polskich, co przy,

czyniło się do podniesienia ducha narodowego
i odporno'ści polskich mas chłopskich i robot,
niczych przeciwko akcji czechizacyjnej.

Jedną z odzyskanych przez Polaków gmin
jest miasteczko Jabłonków. W r. 1928 udało

się tutaj Czechom uzyskać znikomą większość
dzięki zjednaniu obietnicami ludności niemiec

kiej. Burmistrzem wybrano wtedy znanego na

całym Śląsku renegata, kierownika szkoły cze-

skiej w Jabłonkowie, Smyczka. Obecnie mia'

sto odzyskali Polacy i burmistrzem będzie
Polak.

Zmiana nazwy mini
sterstwa pracy i opielsi

społeczne!
W Dzienniku Ustaw z dnia 27 lipca r,

b. Nr. 64 ukazało się rozporządzenie Pre
zydenta Rzeczypospolitej o wprowadzeniu
nazwy ,,minister opieki społecznej" i ,,m i
nisterstwo opieki społecznej" . Na podsta
wie tego rozporządzenia nazwa ,,minister
pracy i opieki społecznej" zm ienia się rra

nazwę ,,minister opieki społecznej", a n a
zwa ,,ministerstwo pracy i opieki społecz
nej" — na nazwę ,,ministerstwo opieki spo

łecznej" .

Ztazd woiewodGw
W dniu wczorajszym przybyli do W ar

szawy w sprawach służbowych pp. woje
wodowie: krakowski — dr, M . Kwaśniew
ski, kielecki — J. Paciorkowski, pomorski
— J, Kirtiklis i poznański - R. Raczyń
ski.

400-lecie urodzin
Stefana Balore^

W przyszłym roku obchodzone będzie
na Węgrzech w sposób niezwykle uroczy
sty 400-lecie urodzin króla Stefana Bato
rego. Z inicjatywy Towarzystwa Węgier
sko-Polskiego w Budapeszcie za w iązał się
komitet, który zamierza postawić pomnik
królowi polskiemu w sercu Węgier. Na

czele wspomnianego komitetu stoi b. mini

ster Jerzy Lukacs.

Prawdopodobnie i w Polsce podniesio
na będzie z ramienia T-w a Polsko-Węgier
skiego akcja w kierunku godnego uczczenia

pamięci wielkiego króla.

Bezrobocie
w pos*czeS6!s*i5ctB zawodach

N a ogólną liczbę 225.153 Ibezr-obotnych,
zarejestrowanych w dniu 23 bm. na terenie ca

łej Polski, bezrobocie w poszczególnych za
wodach przedstawiało się następująco:

Górnicy - 24.253 bezrobotnych, hutnicy
w metalu — 7278, metalowcy — 29,377 włó-

kiennicy 22.179, robotnicy budowlani 21.709:

pracownicy umysłowi — 36.109. Liczba bez.ro

botnych niewykwalifikowanych wynosilla
69.183. Liczba częściowo zatru-dnionych wy
nosiła 131.099, z czego przez 1 dzień w tygo
dniu pra-cowało 5382 osób. przez 2 a'ni -

20.185, przez 3 dn-i - 36.519, przez 4 dni -

38.372 i przez 5 dni — 30.641 osób.

Walha z pornografia
Pocieszającym objawem jest fakt organi

zowania w wielu krajach wa-lki z wydawnic
twam-i pornograficznemi. I tak Danja zabroni

la wydawnictw propagujących nudyzm (kult
nagości), w Szwajcarj-i utwo-rzył się związek
a.ntyporno:gira-f5czny, we Włoszech faszyzm
zarządza bardzo ścisłą cenzurę, w Paryżu w

ostatn-ich lata-ch ducho'wieństwo rozwinęło
silną agitację oczyszczającą lit-e-raturę z bru
dów i n-aleciałości. Najsilniej jedn-ak zarea
gowało Peru. Niedaw no wyszło t-am nowe pra

wo, skazujące każdego autora lub wyd-awcę
rzeczy uznanych za niemoralne na karę pie
niężną, a w raz-ie niemo'żności jej z-apła-cenia
na czteromiesięcz-ną pracę jako graba-rz na

cmentarzu (tak.).
Ja-k już donosiliśmy, również w Polsce

wy-d-ały władze państwowe szereg ostrych za
rząd-zeń,, zwa'l-czających ro'zszerzanie porno
grafj i. M . i. odebrany ostatnio został debit

szeregowi zagranicznych pism ilustrowanych
hołdujący cbpornografji lub tzw kultow i na
g-ości.

niasio olimpfifshie w gali flagowe!

Chorągwie i flagi wszystkich państw witają w Los Angeles gofci, spieszących ze wszyst
kich stron świata do słonecznej K'alifornii na iitzyska olimpijskiei

Jawny front przeciw traktatowi
wersalskiemu

Po ,,wiellcief m ow ie" unio. Scltlefcltera

Spowiedź hitlerowca
Charakterystyczne wyznanie w iary młodego

,,nazi"
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Dobrobgtspołeczeństwaawgchowanle
O właściwo dla Polski światopogląd gospodarczy

Na półkach księgarskich ukazała się nakła;
dem ,,L igi Pracy" nowa książka znanego ekcfc

nomisty, dr. Rogera Battaglii pt. ,,Dobrobyt
społeczeństwa a wychowanie" . Książka zawie;
ra trzy szkice. W szkicu pierwszym, zatytu;
łowanym ,,Ogólne wychowanie gospodarcze
społeczeństwa w Polsce", autor stwierdza, że

jednym z działów wychow-ania ,,obywatel;
skiego" i ,.państwowego" jest wychowanie go;

spodarcze. Albowiem indywidualny cel wy;
chowania gospodarczego — usprawnienie jedno
stki do walki o byt — łączy się ściśle z celem

zbiorowym, którym jest ulepszenie zależnych
od działania ludzkiego warunków gospodarki
społecznej. Niestety, w. rzędzie akcji społecz
nO;wychowawczej w Polsce dotąd prawie nie

widzimy akcji systematycznej dla wychowania
społeczeństwa w kierunku gospodarczym, acz;

kolwiek nie da się zaprzeczyć, że w ostatnich

latach brak ten jest odczuwany coraz silniej
w sferach kierujących wychowaniem publicz;
nein.

Dr. Battaglia, po ogólnych uwagach o po;

trzebię systematycznego wychowania gospo-

darczego oraz o jego celach, szkicuje jego
konkretne zadania i omawia następnie w dru;
gim rozdziale wychowanie gospodarcze zagra;
nicą.

Przechodząc z kolei do wychowania gospo;

darczego u nas, dr. B attaglia zaznacza, że

problemat ten nie po raz pierwszy w Polsce

teraz przed nami staje, Już z końcem 18

wieku u nas znano ten temat — rozumiano

jego doniosłość próbowano go zrealizować —

ale następne pokolenia o nim zapomniały, —

Obecnie istnieją zawiązki wychowania gospo;

darczego w szkolnictwie powszechnem i śre;
dniem, ale nie wyszły one dotąd poza pier;
wotne, bardzo rudymentarne stadjum.

Wprawdzie w ostatnich latach poziom pra*
sy codziennej, niemniej .jak różnych tygod;
ników i miesięczników, w zakresie ekonomicz;
nym i gospodarczo politycznym podniósł się
znacznie i co do obfitości informacyj ekono;
micznyoh i co do rzeczowości, objektywności
w oświetlaniu danych problematów. To

samo wszelako nie może zastąpić braku eie*

mentarnych pojęć i . wiadomości ekonomicz;
nych u bardzo wielu czytelników pism.

Odczyty popularne na tem aty ekonomicz;
ne odbywają się u nas bardzo rzadko i s.po*
radycznie — a niema dotąd prawie ośrodków',
któreby ten środek wychowania ekonomiczne;
go stosowały na szerszą skalę i stale.

Szczegółami, dotyczącemi pchnięcia ogól;
nego wychowania gospodarczego spoleczeń;
stwa, a w łączności z tern także w-ychowania
gospodarczego nauczycielstwa, na nowe tory ,

w ostatnich latach zajmowali się u nas głów;
nie prof. dr. Lulek, następnie. Zw-iązek Prze;,
m ysłowców w Krakowie oraz Stowarzyszenie
Polskich Dziennikarzy i Publicystów Gospc;
darczych w Warszawie. T o ostatnie wystą;
pilo w jesieni 1930 r. do ministerstwa oświe;
cenią z następującym pi-ograniem: a) przero;
hienie czytanek dla szkól powszechnych przez
zamieszczenie w nich ustępów (oczyw-iście j jk ;

najbardziej popularnych), dotyczących życia
gospodarczego; b) wprowadzenie .,propedeu;
tyki nauk ekonomicznych', jako przedmiotu
nauczania w- szkołach średnich wszelkiego ty;
pu, oraz w seminarjaeh nauczycielskich; c)
przerobienie programu nauki o Polsce współ;
czesnej, nauki geografji, oraz nauk przyrod;
niczych w ten sposób, by moment gospodar
czy znalazł w tych zakresach znacznie wiek;
sze, niż dotąd, uwzględnienie; d) wydanie po;

dręcznika dla nowego przedmiotu ,,propedeu;
tyki nauk ekonomicznych" dla szkól średnich

i seminarjów nauczycielskich; e) odpow-iednie
przerobienie, względnie uzupełnienie podręcz;
ników dla nauki o Polsce współczesnej, geo;

grafji, historji i nauk przyrodniczych; f) stwo

rżenie katedr ,,propedeutyki nauk ekonoanicz;
nych'* na wydziałach filozoficznych uniwersy;
tetu 1 czynienie danych wykładów obowiąz;
kowemi dla kandydatów do zaw-odu nauczy;

dolskiego, niemniej jak objecie powyższego
przedmiotu programem odnośnych egzaminów;
g) urządzanie stałych kursów dokształcają;
cych w zakresie ,,propedeutyki nauk ekonc;
micznych

* dla nauczycielstwa szkól powszech;
nych i szkól średnich.

Na odnośny memorjal ministerstwo oświe;
cenią odpowiedziało, że podziela całko wice

opinję Stowarzyszenia Polskich Dziennikarzy
i Publicystów Gospodarczych co do d-onio;
słości spraw-y wychowania ekonomicznego
społeczeństw-a i stoi zasadniczo n-a tem samem

stano-wisku, że wychowanie to musi obejmo;
wać także nastawienie myślenia na sposób
gospodarczy.

Ministerstwo urządziło pierwszy ekonomi;

czny kurs wakacyjny dla nauczycielstw-a szkól

powszechnych w Poznaniu w lipcu 1931, a

Stowarzyszenie Publicystów i Dziennikarzy
Gospodarczych, wezwane przez m inisterstwo

do w-yznaczenia prelegenta, poruczyło to za;

danie autorowi, który w 60 godzinach wykta;
dów i dysputatorjów przedstawił kilkudzie;
sięciu słuchaczom podstawy ekonomji dogma;
tycznej, oraz polityki gospoda: czej, jakoteż
naszkicował obraz położenia i warunków' roz;

wojowych wszystkich głównych gałęzi gospo;

darczych, a więc rolnictwa, górnictwa, prze;

myslu i handlu itd w Polsce na tle rozw-oju
historycznego, oraz światowych stosunków

gospodarczych.
W szkicu drugim pt. ,,W łaściwy dla Polski

światopogląd społeczno;gospodarczy", dr. Bat;
taglia zastanaw-ia się, w jakim z trzech świa;
tc/poglądów należy wychowywać spoleczeń;
stwo. czy w liberalnym, czy socjalistycznym,
czy też solidarystycznym. Po niezw-ykle pla;
stycznem i syntetycznem przedstaw-ieniu tych

1) Jest do sprzedania w jednem z miaste
czek w północnej części w-ojewództw-a poz
nańskiego, blisko Bydgoszczy, większy ob-

j-ekt miejski, składający się z budynku hotelo

wego z salą, 4 sklepów- z mieszkaniami, du
żych budynków podw-órzowych stajnie, —

spichrz , mEecJfcrnm), dużego podw-órza za
jazdowego i 2 morgów- ogrodu warzywno —

owocowego. Objekt po pożarze kompletnie -

w roku 1930 odbudowany Taksa urzędowa
dla 'objektu 73 tys. zł.

2) W pow. w -yrzyskim (woj. poznańskie)
jest do sprzedania karczma z interesem ko
lonialnym, składającym się z budynku miesz
kalnego 4 pokojowego z kuchnią i sklepem i

calkowitem urządzeniem, z dwóch chlewów

i 1 stodoły. Ziem i z zabudowaniami jest 2 i

pól morga. Cena 14 tys. zl.

Jak się dow-iadujemy już od czterech ty;,
godni trwające nieustanne zabiegi Zw-iązku
Tow-arzystw Kupieckich na Pomorzu, o utrzy;
manie zagrożonych 200 koncesyj, odniosły na;
reszcie częściowy skutek i to w ostatniej nie;
omal chwili.

W ubiegłą środę, dnia 27 lipca rb. m iały
ftyć doręczone w-ypowiedzenia, kiedy nadeszła

telegraficzna wiadomość z Ministerstwa Skar;
bu, by zarządzenia te narazie wstrzymać. —

Argum enty Związku wskaz-ujące na pow-ażne
osłabienie żywiołu polskiego na Pomorzu, od;
niosły przynajmniej ten .skutek, że będzie
czas raz jeszcze omów-ić spraw-ę tę z czynni;
kami decydującymi i znaleźć drogę w-yjścia,
bez uciekania się do takiej bolesnej operacji.

Wiado'mość o tymczasowem zarządzeniu
Ministerstwa, rozniosła się lotem błyskawicy
wśród zainteresowanych sfer, budząc zrozu;

miale zadow-olenie i nadzieję, że starania

Związku, a w szczególności prezesa Marchlew;
skiego, nie będą jednak bezowocne. Trzeba

podziw'iać sprawność oraz niezmordowaną wy
trwałość władz Zw-iązkowych, które do ostat

Wartość produkcji przemysłu ludowego
jest wogółe trudno ustalić. Jeden z najle
pszych znaw-ców tego przemysłu śp. J. Sto-

klos obliczał na kilka miljardów złotych ro
cznic. Kilka poniższych cyfr przy całej płyn
ności i trudnośc'i określenia wartości produ
kcji przemysłu, ludowego polskiego zilustruje
jednak dostatecznie, iż produkcja ta w ogól
nym dorobku gospodarczym RP. odgrywa
poważną rolę. I tak np. w samym przemy
śle ludow-ym w-edlug obliczeń dyrektora Izby
Przemysłowo-Handl'owej w Krakowie inż. Mia

nowskiego, przytoczonych w przemówieniu,
wygłoszonem w czasie Targów Kalwaryj-
skich, poświęconych produkcji przemysłu lu

d-owego, - produkcja tkacka osiąga około 70

m iłjonów me(rów płóciennych. Również pe
wną ilustracją dla naszej produkcji przcmy-

trzech światopoglądów, autor dochodzi do

w-niosk-u, że najbardziej wskazanym kierun;
kie m w-ych'o-wania gospodarczego będzie k:'e;
runek solidarystyczny, o -dpowiadający żarów;
no w-arunkom pracy gospodarczej w Polsce,
jak i faktyczne-mu kierunkowi stosowanej do;
tychczas w- Polsce p olityki gospodarczej.

W szkicu trzecim dr. B'attaglia omawia

szeroko konieczność wychowania gospodarcze
go sfer gospodarczych, stw-ierdzając na wstę;
pic, że na podkładzie ogólnego wychowania
gospodarczego społeczeństwa rozw-ijać się w in

no jednak także wychow-anie specjalne pew;

nych jego w-arstw-, które jest zastosowaniem

zasad i celów- ogólnego wychowania do szcze;

gólnyeh warunków danej w-arstwy, a nie jest
bynajm niej identycznem z kształceniem za;

wodowem, lecz jest tego ostatniego koniecz;
nem uzupełnieniem. W tym sensie można mó
wić o w-ychowaniu gospodarczcm nauczyciel;
stwa. sfer urzędniczych i sfer gospodarczych.

A.Z.W.

3) Jest do nabycia w- jednym z północ
nych powiatów woj. poznańskiego z rąk nie
mieckich, gospodarstwo ca 80 ha - za około

90 tys. zl. z zabudowaniami i kompletnym
inw-entarzem,

4) W pobliżu Poznania, w okolicy letnisko

w ej, są do nabyci-a tereny pod parcele budo
wlane z objektu gospodarczego 130 mórg. —

Okolica posiada wszystkie zalety dobrego
miejsca letniskow-ego i w chwili obecnej jest
miejscem wyp'oczynku licz-nych obyw-ateli z

poblisJdego Pozn-ania. Poszukuje się reflek-

tantów — Polaków ze względu na możl-iwo
ści przejścia objektu w- ręce niemieckie.

Da-lszych unformacyj udzieli Dyrekcn
Związku Obrony Kresów- Zachodnich w- Po
znaniu ul, Fredry 7.

niej chwili nie opuszczały rąk i .kiedy do

niedz-ieli nie udało się jeszcze nic pozytyw;
nego osiągnąć, w-ystos-ow-ały one obszerne, te;

legraficzne memorandum do Pana Prezydenta
Rzeczypospolitej, prosząc (l* Jego interwencję.
Ponadto w- przeddzień O'statecznego terminu

zorganizow-ały w W ojewództwie poważną kom

fercncję, na które j przedys-kutowano nowy
m em orjal Zw-iązku, na skutek czego postano;
wiło Wojew-ództwo porozumieć się drogą te;

lefoniczną z Warszawą. Wszystkim tym za;

biegom oraz życzliwości w-ładz pomorskich,
należy zaw-dzięczać obecny rezultat. Trzeba

przypuszczać, że naczelne władze oczekują
obecnie w- tej spraw-ie akcji pana Wojewody
i rozw-iążą ostatecznie zagadnienie to bez na

rażamia na szwank 200 koncesyj polskich, co

osłabiłoby niesłychanie nasz polski stan po;
siadania, w- chw-ili tak ciężkiej i ze wszech

m iar nie odpowiedniej.
Całe społeczeństwo po-morskie śledzić bę;

dzie dalszy bieg te j spraw-y z najw-iększem
zainteresow-aniem.

siu ludow-ego służyć mogą cyf-ry, dotyczące
zasiew-ów i zbiorów lnu i konopi tego pod-
stw-owego surowca dla tka n in ludow-ych. M ia

nowicie w 1931 r. powierzchnia, zasiana lnem,
wynosiła 102.000 ha, zaś konopiami — 39,9 ty
sięcy ha. Zbiór w roku tym w-ynosi? w-łókna

lnianego 342 tys. kw., zaś włókna konoipiane-
go — 144,1 tys. kw-intali. Zaznaczyć również

należy, iż w światowej produkcji lnu Polska

bierze udział w ilości 0,7 milj. kw. Francja —

0,2, Wiochy — 0,1, Czechosłowacja — 0 .1.

Produkcja w ik liny w Polsce wynosi ca.

24.000 wagonów p-ręcia wiklinowego, a pod
upraw-ę zajętych je-st ponad 64.000 ha plan ta-

cyj. Przerobiona wilklina w przemyśle ko
szykarskim w-zrasta od dwóch do sześciu ra
zy.

Przed zniżką cen

papierń
Onegdaj w departamencie przemysło

wym ministerstwa przemys-łu i handlu poć
przewodnict'wem, p. dyr, Marjana Kandla

odbyła się konferencja w sprawie zniżki

cen papieru na rynku wewnętrznym.
W obradach z ramienia przemysłu pa

pierniczego brała udział delegacja pręży-
djum ,,Ceutropapieru" — Syndykatu, jed
noczącego wszystkie fabryki papiernicze,
w osobach pp. prezesów Steihagena, Ed
warda Natans-ona, Karpińskiego, Starzyń
skiego i Regulskiego.

Obrady ko-nferencji nie wyczerpały ,te
matu, wobec czego dla powzięcia wnio
s-ków zasadniczych została wyznaczona
nowa konferencja na dzień 30 bm. Sprawa
dalszej zniżki cen będzie ponadto przed
miotem obrad posiedzenia rady ,,Centro-
papieru1'.

W związku z informacjami, jakie poja
w iły się w prasie o rzekomern udzieleniu

przez ministerstwo przemysłu i handlu po
zwolenia na sprowadzenie z zagranicy po
ważnych kontyngentów papieru oclonego
według taryfy ulgowej, — dowiadujemy się,
że informacje te są nieścisłe i błędne.

Ko-ntyngent papieru, który dopuszcz-ony
będzie do Polski, wyniesie nie 2400 lecz

1500 ton, całkowity zaś kontyngent, który
będzie mógł być sprowadzony na ulgowych
warunkac'h taryfowych na podstawie tranz-

akcyj kompensacyjnych, wyrrosić będzie
zaledwie 2400 ton, czyli o wiele więcej, niż

połowa podanej przez prasę rzekomej cy
f r y .

- -------------- -- -- -- -- - - ---------

Doniosłej wiinalazek
- Eswgcfetwsj

W dniu 27 bm. p, minister Komunikacji
inż. A . Kuhn odbył podróż do Dęblina prób
nym po-ciągiem towarowym, składającym
śię z kilkudziesięciu wagonów, w których
zastosowano hamulce systemu inż. Lipków -

skiegó, Pociąg próbny powrócił do W ar
szawy o godz. 13,30, Hamulce syst. inż,
Liptowskiego zgłoszone zostaną przez M i
nisterstwo Komunikacji w Międzynarodo
wym Związku Kolei z propozycją zastoso
wania ich w międzynarodowym ruchu kole
jo-wym. - ---------

P i e r w s i n srfatfutf o^6Jno*kra*
towei orgiaraf%acSa cechowe!

Minister przemysłu 1 handlu zatwierdził
statut Związku Cechów Piekarskich Rzeczy*
pospolitej Polskiej. Teren działania Związku
obejmuje cały obszar Rzeczypospolitej, z wy*
jątk-iem województwa śląskiego.

Jest to pierwszy statut ogólnokrajowy or*

ganizacji za-wodowej cechowej.

Uczniami!sraipori!intg
przez frdignfic

Po pierwszych próbnych transportach
juty importowanej do Polski przez port
gdyński, zaczyna się obecnie regularny im
port tego artykułu i spodziewany jest stał'y
przywóz w ilościach około 600 ton juty mie

sięcznie.

FI ęJznnarodowii ziazd
przcciwgrulli(zg

Pod protektoratem królowej ho-lenderskiej
odbędzie się w Hadze i Amsterdamie, w dn.

od 6 do 9 września br. 8 -a konferencja Mię
dzyn-arodow'ego Związku Przeciwgruźliczego.
Po zakończeniu konferencji odbędzie sie. sze
reg wy-cieczek do większych miast J-Jola-ndj:
i ważniejszych za-kładów przeciwg'ruźliczych.
W zjeździć weźmie udział specjalna delega
cja Polskiego Związku P'rzeciwgruźliczego.

Rozwój przemysłu ludowego w Polsce da

tuje się od 1800 r. w szczególności w b. G a
licji. Dzisiaj, w porównaniu do pierwszych
prób b. wydziału krajoweg galicyjskiego prze

mysi ludowy zrobił bezwzględnie' poważne
postępy, jedp-ak daleko mu jest do zajęcia tego
stanowiska w ogólnej naszej produkcji, ja
kie mu się należy. 'Przemyśl ten; aby osiąg
nać rezultaty, musi oprzeć się przedewszyst-
kiem na celowo i dobrze zorganizowanem
szkolnictwie zawodowem, umożliwien-iu poje
dyńczemu producentowi, względnie grupom

wytwórców łatwiejszego zbytu i wreszcie

przez stworzenie nisko-procentowych kredy
tów, które, m ogłyby być rozprowadzpnc przez
lokalne kasy oszczędności, wględnie kasy
rolnicze.

Wzmacniajmy polslsi stan
posiadania na ziemiach zach.

Wypowiedzenia 200 lconccsyi na
Pomorzu narazić wsirzpntanc

Znaczone przciiiijsln tatowego
Normalny rozwój produkcji musi sic oprzeć o szkolnictwo

zawodowe
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Wielka manifesiacia
anlyniemtecka w Barcinie *KRONIKA
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Piątek Marty
Sobota Abdona

— Dyżur nocny aptek do dnia 31 bm włą
cznie pełnią: Apteka na Bielawkach, ul. Chod
kiewicza 22, tel. 14-67; Apteka pod Łabę
dziem, Gdańska 5, tel. 204 i Apteka Starom/e'-

ska, Długa 39, tel. 300.

TEATR MIEJSKI.

W piątek, przezabawna lekka komedja
,,Omai nie noc poślubna", na której publicz
ność bawi się wyśmienicie, nagradzając wyko
nawców rzęsistemi brawami. Zniżki ważne.

W sobotę efektowna pełna humoru komedja
,,Aurelcm, nie rób tego", zamiast zapowiedzia
nej ,,Omal nie noc poślubna". Zniżki ważne.

W niedzielę potężne d zie ło muzyczne, ope
ra Bizet'a ,,Carmen", posiadająca wiele melo-

dyj, zawsze świeżych, niesłychanie zajmują
cych, pełnych głębi i odczucia. To też każde

wystawienie tego monumentalnego dzieła, daje
odczuć słuchaczom całe jego piękno. Zniżki

ważne.

Tani poniedziałek, dnia 1 sierpnia wypełni
głośna operetka ,,Wiktorja i jej huzar" . Ceny
od30gr.do3,— zł.

,,Kwiat Hawaju11 w Teatrze Miejskim. Naj
bliższą premjerą, z której próby są już na

ukończeniu, będzie ostatnia nowość głośnego
kompozytora Pawła Abrahama ,,Kwiat Hawa-

ju” , którego rewelacyjny utwór muzyczny
,.W iktorja i jej huzar" zdobył rekordowe

wprost powodzenie. Reżyseruje Mieczysław
Dowmunt.

REPERTUAR KIN.

Kristal; dawno oczekiwany przebój filmowy
s-uperprodukcji Foxa p. t . ,, Afera mężatki" .

Film ten traktuje o wielkiej samodzielności,
oraz tupecie każdej Amerykanki, które chodzą
jeżdżą, bawią się same, lub w odpowiadającem
sobie towarzystwie. Cechy te w połączeniu z

wdziękiem kobiecym, dają przedziwną miesza
ninę ------ współczesną Amerykankę. Taki ar*

cyciekawy typ kobiety kreuje w tym wielkim

filmie światowej sławy artystka Jeanette Mac-

donaid. Sekunduje jej dzielnie jako partner,
W iktor Mac Laglen. Nadprogram: komedia p
t ,,Pod nie-bem Colorado", oraz najnowszy
dźwiękowy Tygo-dnik Foaa.

Nowości: szlagier europejskiej produkcji
1932 r. p. t, ,,Król Paryża**. Najwspanialszy
dramat śpiewno-dźwiękowy, W rolac-h głów
nych: Iwan Petrowicz, Marcy Glory, Gabriel

Gabrio i Zuzan-na Blanchetti. Sensację.w tym
filmie budzi występ primadonny opery war
szawskiej, Heleny Lipowskiej, któ ra śpiewa
polskie pieśni.

Corso: podwójny wspaniały program:
,.Polowanie na Judzi" z Carlo Aldinim , oraz

ciekawy' film p. t. ,,B itwa morska przy wy
spach Falklandzkich".

Rewja: ,,Błękitny walc" . Na scenie rewja

I lillaśla
— Autobusem na ,,Święto Morza" . Z okazji

,,Święta Morza" Pomorski Związek przedsię
b io rstw autobusowy'ch uruc-homi w niedzielę,
dnia 31-go lipca kilk a specjalnych autobusów

do Gdyni. Przejazd odbywać się będzie dro
gą okrężną przez malowniczą kaszubską Szwaj-
carję, bez przystanków (chyba na życzenie pa
sażerów), co zapewnia niezależność od gdań-
sko-junkierskich s-zykan, gdyż dowody osobiste

nie są potrzebne. Wyjazd autobusów z Byd
goszczy nastąpi w niedzielę rano o godz, 5-ej
z po-sto-ju przy placu Kościeleckich, lub z Pla
cu Teatralnego. Powrót z Gdyni zależnie od

porozumienia się współpasażerów poszczegól
nych wozów. Opłata za przejazd w obydwie
strony wynosić będzie zł. 18,— Informacyi
udziela Sekretarjat Związku Przcds. Autob.

Zacisze 9 m. 5, teł. 12-97. Zapisy przyjmuje
się jedynie do soboty południe.

— Zarząd Koła BBWR Drobnych Kupców
i Rzemieślników, wzywa swoich członków do

wzięcia udziału w ,,Święcie Morza" przez wy
wieszenie chorągwi na domach i przy składach

— Związek Podoficerów w stanie spoczyn
ku. Miesięczne zebranie odbędzie się dnia 2

sierpnia b. r. o godz. 19-tej, w sali pod ,,Lwem",
— Informacje eksportowe. W biurze Izby

Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy można

przejrzeć wy'kaz artykułów spożywczych po
chodzenia zwierzęcego eksportowanych z Pol
ski do Francji. Przy wykazie tym figurują ró w
nież interesujące uwagi.

'
— Informacje celno-eksportowe. Biuro Izby

Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy' komu
nikuje, że parlament kanadyjski uchwalił pod
wyższenie opłaty od towarów importowanych
z I% na 3 % oraz podwyższenie podatku obro
towego z 4% na 6 %. Zarazem nadmienia się,
śe wsze-lkie towary importowane do Kanad''

Obyw atele!
Wznowione w ostatnim czasie ze specjalną

siłą zakusy niemieckie na odwieczne polskie
Pomorze i chęć uczynienia z Gdańska bramy
wypadowej przeciwko Polsce, zmuszają caly
naród polski do zdwojonej czujności.

Z inicjatywy Z. O. K'. Z . odbędzie się w

niedzielę 31 lipca b. r. w Barc'nie wielka mani*

festacja obywatelstwa miasta Ba'rcina i okoli*

cy.

Program manifestacji jest następujący: 1)
o godz. 12,30 wiec protestacyjny na rynku
z przemówieniem referenta ZO KZ. i uchwale*

Jak już pisaliśmy przed kilku dniami,
onegdaj w gmachu Starostwa bydgoskiego
rozpoczęła się interesująca rozprawa dys
cyplinarna przeciwko zawieszonemu ,w urzę
dowaniu prezydentowi naszego miasta, p,
dr. Bernardowi Śliwińskiemu. Zawieszenie

nastąpiło 23 listopada 1930 roku i to w

związku ze sprawą Ll-oydu Bydgoskiego,
oraz szeregiem innych spraw, mniejszej
wagi.

Rozprawie dyscyplinarnej przewodni
czy naczelnik wydziału opieki społecznej w

Województwie Pozrrańskiem d. dr. Macko,
obronę w imieniu dr. Śliwińskiego wnoś'

Uchwałą ostatniego nadzwyczajnego w a l
nego zebrania Związek Podoficerów w stanie

spoczynku, na czele którego stoi prezes Jan

M ie rn ik z Bydgoszczy w'ydał zarządzenie
przyjęcia, do Związku nie tylko podoficerów
w stanie spoczynku, którzy pobierają zaopa
trzenie emery'talne, lecz przyjmowania rów
nież na członków wszystkich zwolnionych
podoficerów ze służby czynnej, którzy z ja
kichkolwiek bądź względów roszczą sobie lub

mają prawo do zaopatrzenia. Pozatem Zwią
z-ek idąc w kierunku statutu swego apeluje
do wdów i sierot pozostałych po z-marłych
podoficerach, aby Wstępowały grem jalnie do

wspomnianej organizacji gdzie mogą korzy-

winny posiadać oznaczenie k raju pochodzenia
(,,made in Poland") , w przeci-wnym razie na
trafia na trudności odprawa celna.

— Ostre strzelanie. W dniach 2 i 4 sierpnia
br. na strzelnicy bojo-wej 15 Dywizji Piechoty
W-lkp. przeprowadzać będzie 62 p. p. ostre

strzelanie. Drogi w tym kierunku strzeżone

będą przez posterunki wojskowe.
Dnia 29. 30 lipca 1 i 3 sierpnia przepro

wadzać będzie 61 p. p. Wlkp. ostre strzelanie

na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech. Wlkp.
w Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kierunku

strzeżone będą przez wartowników 61 p. p.

Wlkp.
— Przesądzone zwycięstwo . Przedwczoraj

około godz. 7,30 wieczorem zdarzył się w Byd
goszczy przy zbiegu ulicy Melchjora W ierz
bi-ckiego i Wełniane-go Rynku wypadek samo-

hodowo-motocyklowy, który na szczęście za
kończył się bezkrwawo. Jak łatwo przypu
szczać. ,,zwycięstwo" odniósł silniejszy i bar
dziej do rozbijania uprawniony samochód (nr.
rej. P. Z. 40703), który krzykliwego, lecz zna
cznie słabszego ,,przeciwnika", bez trudu roz
łożył na brukowanej macie.

Plakabryczny potów
P. Bronisław Mielcarek z Byd-goszczy

(Toruńską 278), zapalony wędkarz w y łowił

onegdaj około godz, 14,30 z mętnych fal Brdy
niesamowitą zdobycz, na widok której włosy
stanęły miu na głowie. Mianowicie w czasie

łowienia ryb, podczas prowadzenia wędki
Wzdłuż brzegu — uczuł w pewnej chwili dość

znaczny opór. Myśląc, że haczyk zaplątał ęię
w zielsku — pociągnął silnie wędkę i wydo
był na powierzchnię jakieś białe ciało. Jak

się okazało, były to zwłoki noworodka, płci
męs-kiej. Dziecko mogło m-ieć o-koło trzech

miesięcy życia. Zwłoki odstawiono do kostni
cy przy ul. Szubińskiej.

Powiadomiona o wypadku policja, wszczęła
natychmiast dochodzenia, celem wykrycia po
chodzenia tych tajemniczych zwłok. Do tel

Dory snrawcY nie udało się ujawnić.

niem rezolucji; 2) o godz. 13,30 pochód uli*

cami miasta na cmentarz; 3) c1 godz. 14 prze,
m ówienie okolicznościowe przy grobie Nie*

znanego Powstańca i złożenie wieńca, oraz

rozwiązanie pochodu.
Do wszystkich organizacyj i Obywatelstwa

m. B'arcina i okolicy zwracamy się z gcrrącym

apelem o najliczniejsze-wzlęcie udziału w ma*

nifestacji.
Organizacje przybyć wi-nny ze sztandarami.

Za Zarząd Obwodowy Z. O. K . Z .:

( - ) A. Klimesz, prezes (—) J. Ohler, sekr.

adw. Cisewski z Bydgoszczy,
Komisja dyscyplinarna ma orzec, czy

zarządzenie i postępowanie dr. Śliwińskie
go na stanowisku prezydenta miasta Byd
goszczy nie pozostawało w kolizji z istnie-

jącemi i ogólnie przyjętemi przepisami. Od

tego zależeć bowiem będzie, czy dr, Śli
wiński zostanie definitywip-j zwolniony ze

stanowiska prezydenta, czy też obejmie je
zpowrotem.

R-ozprawa trw a w dalszym ciągu i dla
tego szczegóły, jak również i wyrok, ze

względów technicznych podamy w najbliż
szym numerze naszego pisma.

stać z porad fachowych w sprawach zaopa
trzeniowych i wspólnej pomocy materjalnej
przez utworzenie kasy samopomocy. Organi
zacja ma na celu udzie'm ie pomocy jaknąszsr
szym warstwom pozostałym p.o byłych woj
skowych zawodowych, więc przy solidarnej i

wytrwałej pracy Związek taki będzie miał

swą rację bytu, albowiem, w, czasach współ
czesnych coraz to liczniej pomnażają się sze
regi zwolnionych byłych zawodowych wojsk.

Zgłoszenia do Związku przyjmuje się w

Sekretarjaeie przy ul. Długiej 68. Zebrania

odbywają się we wtorki p-o pierwszym każ
dego miesiąca w lokalu restauracji pod
,.Lwem" przy ul. Marszałka Focha.

PrzecSaćgfSzEca p o isiieide
— Jak Boga kocham... Antek! Wszelki

duch Pana Boga chwali! Co cię tu namiosło?
— Kajtuś! Jak się cieszę. Dawaj cyferblat!

A no widzisz — jadę na Piel i po drodze za*

trzymałem się w Bydgoszczy, które j dotych*
czas nie znalem. Ależ bracie — całkiem po*
rządne, europejskie miasto! Macie tu piękne
domy, szerokie, rozległe, czyściutkie ulice,
taksówki wyglądają ,,klasowo'niczem luk*

susowe limuzyny prywatne - chłopie, żyć a

nie umierać w takiem mieście.
— Komplimenty twe cieszą mnie bardzo i

w imieniu władz miejskich oraz ogółu Byd*
gcrszcza-n serdeczne ci dziękuję.

— Niema za co. Nie prawię żadnych kom*

plimentów, je-no konstatuję fakt. Nie myśl
jedna-k, że jestem bez reszty tw oją Bydgoszczą
wniebowzięty. Mimo entuzjazmu, jaki mia*

sto to na pierwszy rzut oka zdołało we mnie

wzbudzić, nie* wyzbyłem się wrodzonego mi

krytycyzm u i wałęsając się już od dwóch dni

po Bydgoszczy, zdołałem na niejedno wcib*

skim mym wzrokiem zerknąć.
— Gadaj chłopie, coś zwąchał brzydkiego

— to mnie bardzo ciekawi.
— Nic szczególnego — mankamenty raczej

drobne, które majem zdaniem nie powinny
istnieć w mieście o tak wzorowym porządku
i czystości i dlatego tem m niej są godne
ekspedycji. Na przykład te zapadające się av

kanały nadbrzeżne drogi, podparte spróchnia*
łemi i na wpół zmurszałemi obelkowania-mi

ńp. na ul. Marsz. Focha lub vis a vis Młynów
Bydgoskich. Dziw, że nie spłynęły one jesz*
ćze do wody. Form alnie niebezpieczn-ie tam*

tędy przechodzić. Nie tylko, że nóżki pola*
mać można, ale pewnego pięknego dnia, nim

się obejrzysz, znajdziesz się brachu wraz z

częścią podmywanego stale chodnika w wo*

dzie, a sądzę, że ewentualność nieoczekiwanej
takiej kąpieli nie należy do rzeczy przyjem*
nych.

— Masz rację Antek! Ileż razy to już o

tem gazety pisały — i nic. Władze miejskie
zbytnio nie rozczulają się ,,głędzeniem" pism
miejscowych. M ają stoicki spokój,

Z tfegsraiafa Iow. Powsl
i WmmEmw II. H. fliS.
Ubiegłej niedzieli odbyło się w lokalu p.

Łobody nadzwyczajne zebranie tutejszej pla
cówki Powstańców i Wojaków.

Po zagajeniu obrad prze z prezesa p. Szy
mańskiego, przystąpiono do odczytania rezo
lucji, uchwalo-nej na plenarnem ze-braniu w

dniu 10 bm., która brzmi:

,,My Powstańcy i Wojacy pl. Łabiszyn,
zgromadzeni na plenarnem zebraniu, pro
testujem y przeciwko atakom Niemców na

polskie Pomorze, Ślubujemy uroczyście stać

w obronie Pomorza, a całości granic Polski

bronić będziemy do ostatniej kropli krwi.

Jesteśmy zjednoczeni, czujni i karni!"

Rezolucja la wysłana została do Komendy
Głównej Towarzystwa Powstańców i Wojaków
O. K. VIII, w Toruniu,

W dalszym ciągu odczytany został rozkaz.

Komendy Głównej, z którego poszcżegćlne
punkty wyjaśniał p. kom. Grabowski.

W wolnych głosach poruszono sprawę ćwi
czeń i t, p., poczem zebranie zamknięto hasłem

,,WoIność!"

Aalobsasem ma wycieczki
Dla ożywienia ruchu wycieczkowego Po*

morski Związek Przeds. Autobusowych uru*

ehamiać będzie w niedzielę i święta, oraz w

razie dostatecznej ilości zgłoszeń rów'nież w

tygo'dniu specjalne autobusy wycieczkowe.
Jako miejscowości podajemy tymczase-m

Ciechocinek (wyjazd z Bydgoszczy o godz. 5

rano, cena przejazdu w obie strony 7 zł), Ino*

W'rocław (wyjazd o godz, 7 — zł 5,50), Krusz*

wica (wyjazd godz 5— zł. 7,50), Tleń i Żur w

bo-rach tucholskich (wyjaz-d go-dz. 7 — z ł 7,50),
Brzoza (wyj. godz. 14, w niedzielę również

godz. 9 — zł 2), Ostromecko (wyj. godz. 15 -

zł 2,80). Członkowie towarzystw zrzeszonych
w' P. Związku Tow. Tur. korzystają za okaza*

niem legitymacji kolejowej z W/o ulgi. Do

Brzozy i Ostromecka autobusy kursować będą
rów'nież w-e wtorki i czwartki do innych m-iej*
scowości — w miarę potrzeby. Zgł-oszenia
przyjmuje się na wycieczki niedzielne do piat,
ku godz. 18, na inne dnie conajmniej dwa dnf

przed terminem do godz. 18, na wycieczki do

Brzozy i Ostromecka tego samego dnia godz.
12*tej. Związek zastrzega sobie niewyslanie
autobusu W razie mniejszej ilości zgłoszeń jak
15 osób. Odpowiednie zawiadomienie uczest*

ników nastąpi w' dniu poprzedzającym w'yjazd
równocześnie ze zwrotem uiszczonych opłat.
Informacyj udziela sekretarjat Zw'iązku, ulica

Zacisze 9 m. 5 (przy m. ogrodzie botan.) tel.

nr. 13*97 od godz. 9~-13 i 15-18. Inne miejs*
ca zgłoszeń poda się w najbliższych dniach,

1 n lw n zEoHzidshfief
Jak zawsze d-otąd, tak i w dniu wczoraj

szym włam'ywacze daremnie czasu nie tracili.

Wstrzymali się coprawda od cięższej roboty,
w rodzaju wybijania wyłomów w murach, —

lecz zawsze coś zdziałali. Ba! — jak na t. rw.

,,szewski poniedziałek" - - to nawet dużo.

Pierwszą ofiarą tej wyjątkowej w okresie

letnim pracowitości padł p. Maksymilian Wa-

serzug z Bydgoszczy (Podwale 15) do którego
mieszkania włamał się wśród nocy jakiś nie
znany złodziej. Włamywacz przejrzał dokła
dnie ,,inwentarz" mieszkania j zabrał sobie

,,na pamiątkę" drobiazg - ot - jeden złoty
zegarek z dewizką i portmonetkę z drobnemi
w sumie około 10 zł. Pozatem niczego innego
nie ruszył. Niema to jak mieć do czynienia
z gentelmenami.

Podobny los spotkał we wtorek nad ranem

p. Hermana Chajmowicza (Grudziądzka 27) do

które-go mieszkania włamał się rów nie ż jakiś
złodziejaszek. Co skradziono, narazie jeszcze
nie udało się stwierdzić; — sądząc jednak ,,n*
oko”, włamywacz obłowił się nieźl-e.

Z niedoli rofeoctarzif
Zatrudniony w fabryce sygnałów kolejo

wych Fiebrandt 30-letni robotnik Roman K ar

dasz przez n-i-eostrożność upuścił z rąk ciężką
sztabę żelazną, która spadłszy m-u na stopy
zmiażdżyła je calkowici-e . Rannego przewie
ziono do Lecznicy Miejskiej. Pozostanie już
— zdaje się kaleką.

— Przecież łatwo zaradzić złemu. Dajecie
tylu bezrobotnym wsparcia, cóż w'ięc łatwiej*
szego, jak zaprząc niedobrowolnych jałmużni*
ków do pracy i przy pomocy ich rąk chodni,
ki wyrównać i nowemi belkami podeprzeć.
Koszt minimalny, a jakaż z tego korzyść dla

estetycznego wy'glądu miasta.
— Wiesz co Antek? Ponieważ . , tubylcó'w'

*

za nic w magistracie mają, pójdź ty tam i

spraw-ę dokumentnie wyłóż. Może mterwen*

cja twoja, jako , ,etrangera*
* zdoła wzruszyć

serca ojcujące Bydgoszczy.
— Spróbuję i nieomieszkam cię n -1-"H'an'*

mego demarche powiadamia

sobota
30

Rozprawa dyscyplinarna
prczydcnla Śliwińskiegow Siaroslwic

bndgosflcicin

Związek Podoficerów w sianie
spoczynku R. P.

opichuie się wdowansi i sScrssfaml po zmsr(ucio woishownil)
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Powiat morsM w iioMzIc
P. Prezgdentowi Riecigpospolifct

1 posiedzenia Seimiifu Powiatowego powiatu morslsie^o
W ub. środę w starostwie w Wejhero

w ie odbyło się posiedzenie Sejmiku Powia
towego. Przewodniczył p. starosta morski

HenszeL Program obrad podzielony był
na dwie części: pierwsza obejmowała spra
wy wiązane ze ,,Świętem Morza'* na wy
brzeżu i z pobytem Pana Prezydenta Rze
czypospolitej, druga poświęcona była spra
wom gospodarczym powiatu.

Po O'mówieniu szczegółowego programu

tygodniowych uroczystości ,,Święta M orza"
uchwalono w dn. 31 bm. wysłać do Gdyni
delegację, która weźmie udział w grupie
reprezentantów Pomorza wyrażających Pa

nu Prezydentowi hołd,
W- skład tej delegacji wybrano pp.: Ko

tkowskiego z Luzina, Stromskiego z Sze-

muda, Meinhardta z Wejherowa, Plińskie-

go ze Swarzewa i Krausego Józefa z Pier-

woszyrra.
W uroczystości w dn. 2 . sierpnia r. b.

na bulwarze nadmorskim weźmie udział

sejmik powiatowy in -corpore a w podwie
czorku wydanym na cześć Pana Prezyden
ta przez sejmik powiatowy — ci sami de
legaci a ponadto wydział powiatowy i pp.:

poseł Dąbrowski i konsul Kukowski. Sej
mik powiatowy udaje się na bulwar o go
dzinie 11-tej rano autobusem miejskim,
który następnie w drugiej turze zabierze

Radę Miejską.
Na zakończenie pierwszej części obrad

Sejmik powiatowy na wniosek pana staro
sty Henszla powziął następującą uchwałę:

,,W PODZIĘKOWANIU ZA DALEKO-

IDĄCĄ OPIEKĘ, JAKĄ PAN PREZY
DENT RZPLITEJ ROZTOCZYŁ NAD ZIE
MIĄ POMORSKĄ, A W SZCZEGÓLNO
ŚCI NAD WYBRZEŻEM POLSKIEGO

MORZA - SEJMIK POWIATOWY PO
WIATU MORSKIEGO WYRAŻA GŁO
WIE PAŃSTWA HOŁD" .

Zebrani przez powstanie z miejsc wy
razili jednomyślną zgodę i wznieśli trzy

krotny okrzyk na część Pana Prezydenta.
Po przerw ie przystąpiono do drugiej

części obrad. Zatwierdzono ostatecznie ob
niżkę budżetu 1932-S3, który równoważy
się obecnie sumą 700.800 .09 zł., oraz bud
żet dodatkowy 1931-32 w wysokości 3.831

zł., ze w zględów formalnych upoważniono
wydział powiatowy do żyrowania weksli

mleczarni w Gdyni oraz wybrano pow iato

wą komisję szacunkową do podatku do
chodowego,

W skład członków komisji weszli pp.:
Krauze J, z Pierwoszyna, M iotk F. ze

Strzepcza,' Dampe A. z kolonji. Jako za
stępców wybrano pp,: Hirsz z Bielna, Sta
wicki z Orłowa i Baran ze Swarzewa.

Po załatwieniu jeszcze kilku drobniej
szych spraw posiedzenie zamknięto.

Pod sztandarem U. U. W. R.
Zebranie poselskie BBWR. w Hadzpnie

W dniu 9 bm. odbyło się w Radzynie (pow,
Grudziądzki) zebranie poselskie B. B. W . E .

pod przewodnictw em prezesa miejscowego
koła B. B. W . R . p. burmistrza G'ibasa.

Jako prelegenci przybyli pp.: sen. Rut
kowski i pos. inż. średnicki.

Po zagajeniu i pow itaniu przez prezesa
Gibasa zabrał głos p. aen. Rutkowski —

przedstawiając zebranym sprawy budżetowe

i uchwalone ostatnio przez Sejm i Senat pod
stawowe nstawy.

Referatu p. senatora wysłuchali zebrani w

skupieniu.
Z ust znakomitego prelegenta padały mą-

jasne i przekonywujące argumenty, to

też słuchacze podziękowali mu gorąco za re
fe r a t oklaskami.

Z kolei zabrał głos p. pos. inż. Średnicki —

znany już z kilku zebrań na Pomorzu i w

b. rzeczowo opracowanym referacie przed
staw ił położenie gospodarcze Polski na tle sy
tuacji w Rosji i Niemczech.

Cyfry i argumenty p. posła zrobiły na ze
branych bardzo głębokie wrażenie — okazało

się bowiem, że wielu karmionych fałszem opo
zycji inaczej' sobie rzeczywistość Wyobrażało.

W końcu swego przemówienia rozprawił
się p. poseł z demagogją Str. Narodowego,

które wielokrotnie' w czasie ub : sesji głoso
wało razem z komunistami (,,narodowcy") .

Huczne brawa były podziękowaniem za tak

pouczający referat.

W końcu na temat polit. zagranicznej i

spraw organizacyjnych mówił p. Szaniawu.

Siła argumentów i rzeczowość wywodów
prelegentów była tak wielką, że nawet obec
ni na sali opozycjoniści ;solidaryzowali się
z wywodami mówców i w dyskusji już głosu
nie zabierali.

Pod adresem czynników organizacyjnych
jedną mamy. tylko prośbę — więcej i czę
ściej takich zebrań - a zrozumienie idoolo-

g ji obozu państwowego żywo w naszym po
wiecie pójdzie naprzód.

Podniosło to zebranie zakończono odśpie
waniem ,,Roty" .

Obecny.

PowrO! ,,W iiir
Transportowiec wojenny ,,Wilja", mając na

pokładzie trzydziestu uczniów szkoły podcho
rążych marynarki wojennej powrócił do Gdyni.

nWilja" w drodze powrotnej, przechodząc
w okolicach Cherbourga, opodal miejsca, gdzie
zatonęła francus'ka łódź podwodna ,,Prome-
thee", oddała pamięci poległych honory woj
skowe. Komendant szkoły, kdr. por. Korytow*
ski, w obecności dowódcy ,,Wilji" , kdra-ppor.
Mohuczego i zebranej na pokładzie załogi, ucz
cił w ki'lku żołnierskich słowach pamięć mary
narzy francuskich tragicznie zmarłych, poczem

opuszczono banderę do połowy i odśpiewano
modlitwę.

BudHfmp
Flotę Narodową

Zfazd gwialdii^u do Gdyni
na ,,Święto Plorza"

Pierwsze w Polsce Odrodzonej ,,Święto
Morza" zwraca uwagę catej Polski na nasze

wybrzeże. Gdynia staje się ośrodkiem, do

którego zmierzająa myśli wszystkich Polaków',
dokąd skierowane są wszystkie ważniejsze

imprezy.
Polskie Kluby Automobilowe - w stałej

dążności do jaknajszerszego rozwoju tak spor?
tu automobilowego, jak i turystyki samocho?

dowej, urządzają rok rocznie wszechpolskie
zjazdy gwiaździste, kierowane kolejno na te?

ren innego klubu.

W roku bieżącym zaszczyt organizacji V I

Polskiego Zjazdu Gwiaździstego przypadł w

udziale Pomorskiemu Automobilklubowi w

Bydgoszczy, który ze swej strony postanowił
zjazd ten skierować nad morze do Gdyni, ja?
ko wykładnika potęgi: polskiej na Pomorzu,

ustalając datę tej imprezy na dzień 30 lipca.

Zjazd gwiaździsty przyczyni się w wy
sokim st'opniu do jeszcze większego uświet
nienia ,,Święta Morza'1, ściągając automo-bili-

stów z całej Polski właśnie do Gdyni.
,,Święto Mo-rzia" będzie niewątpliwie tern

większą zachętą dla wszystkich automobili-

stów do uczestniczenia w zjeździć, co umożli
w i im z drugiej strony bezpośredni udział

w imponującej uroczystości.narodowej nad

Morzem.

Zjazd ten wyposażony w większą ilość na?

gród tak zespołowych, a więc dla klubów, któ?

re osiągną najlepsze rezultaty, jak i indywi?
dualnych, dla poszczególnych zawodników —

utrzymany jest na wysokim pozio-mie sporto?
wym, a przez handicapowanie poszczegól?
nych samochodów daje możność każdej ka?

tegorji maszyny ubiegania się o wyznaczone

nagrody, przyczem klasyfikacja następuje na

podstawie przebytej odległości, uzyskanej prze

ciętnej szybkości - bez przekraczania usta?

lonej maksymalnej szybkości i obciążenia da?

nej maszyny.

Z wyznacz-onych nagród w pierwszym, rzę?
dzie wymienić należy nagrodę Pana Wojewo?
dy Pomorskiego dla zwycięskiego klubu. —

Dalej nagrody: miasta Gdyni i miasta Bydgo?
szczy, Pomorskiego Autom obilklubu jako or?

ganizatora zjazdu, konsula Rolbieskiego, jako

prezesa P. A ., nagrody z daru poszczególnych
firm , jak np. firmy Standard Nobel w Polsce,

f?my Vacuum CKl Company, f?my Polmin, fil

my Karpaty, firmy Ludwik Pfeiffer — Byd?
gosz.cz, firiń.y Trzaska, Evert, i Michalski, -War?,

szawa i nagrody specjalne jak np. firm y Bu?

towski i Ską — Bydgoszcz, dla najlepszego
zawodnika na samochodzie Ford i firm y Engle?
bert S. A . Warszawa dla najlepszeg-o zawodni?

ka na gumach ,,EngIebert". Wszystkie te ma?

grody, jak i szereg niewymienionych, przycią?
gną niewątpliwie liczną bardzo konkurencję,
najzaciętsza jednak walka toczyć się będzie
o rozgrywaną na tym zjeździe nagrodę wędro?
wną komisji sportowej Łódzkiego Automobil?

klubu. Nagroda ta przechodząca po trzech?

kretnęm zdo-byciu na włas'ność zwycięskiego
klubu, jest obecnie po raz drugi w posiada?
niu Krakowskiego Klubu Automobilowego, a

dla jej powtórnego zdobycia w roku ubiegłym
w czasie V Polskiego Zjazdu do Lwowa —

Kraków wystawił przeszło 50 maszyn, oo może

być miernikiem tego, z jakiem przygotowa.
niem przystępują poszczególne kluby do roz?

grywki o tę nagrodę.
To też według t-ych zapowiedzi organiza?

torzy V I Polskiego Zjazdu nad morze liczą
się z bardzo poważną k-onkurencją tak mię?
dzyklubową jak i poszczególnych zawodników,

tembardziej, że i artystycznie wykonane pa?
miątkowe plakiety, jakie otrzym ują wszyscy

zawodnicy, zachęcą bezwzględnie naszych au?

tomobilistów do brania udziału tak w samej
tej imprezie jak i w uroczystościach ,,Święta
Morza".

wpstowa
spostow morskich

. w Odpili
W Gdyni opracowana projekt zorganizo*

wania międzynarodowej wystawy sportów
morskich i rzecznych w połączeniu z między*
narodowemi zawodami sportowemi na lądzie
i morzu. Wystawa ma objąć również dział

przemysłowy i handlowy, związany ze spor*
tami morskiemi, a także specjalne działy, jak
turystyczny*, rybołówstwa oraz pols'kiej pro*
pagandy kolonjalnej.

Przedmiotem wystawy będą zasadniczo

sporty morskie i rzeczne. T erm in ten obej*
muje sport pływ acki, zawody motorówek i

łodzi wioślarskich, awjację wodną itd. Ze

sportem łączy się wytwórczość sprzętu spor*
towego oraz aprowizacja dla turystyki. Dział

rybołówstwa .i turystyki uzupełniony będzie
pokazem eksportowych moż'liwości Polski, roz

w oju portu i wybrzeża.
Prace nad wystawą zostały już rozpoczęte.

Realne prace organizacyjne rozpoczną się już
w sierpniu rb. po święcie morza. Kom itet or*

ganizacyjny został również już utworzony i

opracowuje cały materjał przygotowawczy.
Prawdopodobnie wystawa będzie gotowa

w. mieciącach letnich ,1934 r, lub 1935 r. za*

leżnie od postępu prac przy rozbudowie portu.

liga Narodów" na MPu-
faskim ”

Stozwdtsso'sMeiZcgSugi
pasatee,s8fi^9

Okręt ,,Pułaski', który w dniu 23 bm. za*

brał z New Yorku itHalifaśu łącznie 600 pa*
sażerów, upodobnił się do małej ,,Ligi Naro*

dów" . Mianowicie prócz obywateli polskich,
na okręcie znajdują się obywatele amerykaó*
scy, fińscy, rosyjscy, czechosłowaccy,, rumutu

scy, łotewscy, norwescy i węgierscy. T a róż*
noro dn ość pasażerów okrętu ,,Pułaski" jest
dowodem, że Linja Gdynia — Ameryka nie*

tylko cieszy się uznaniem wśród Polonji Ame*

rykańskiej, ale również obywatele niezbyt
oddalonych od Rzeczypospolitej państw pa*
czynają obdarzać wzraistającem zaufaniem

Linję Gdynia — Ameryka.

WggócczEc! amersgScafislsie
w Pwasce

W najbliższym czasie spodziewany jest
przyjazd do Polski trzech wycieczek amery*
kańskich, odbywających podróż po Europie.
Wycieczki przybyć mają w dniach 4, 8 i 9

sierpnia. W skład wycieczek wchodzą profe*
sorowie, publicyści, działacze społeczni itd.

Pobyt gości zagranicznych w Polsce orga*
nizuje komisja rozwoju stosunków kultura!*

nych z innemi krajami Polskiej YM GA. —

Amerykanie zwiedzą ni. i. także Pomórze.

1żucia Iw. Stobieckiego
Gostków. Bardzo ruchliwy oddział Zw .

Strzeleckiego w Gostkowie urządził w nie*

dzielę dnia 24 bm. w własnej świetlicy w Do*

mu Ludowym wieczornicę, podczas której
odegrano komedję Anczyca pt. ,,Chłopi iATy*
stokraci" . Am atorzy pod kierow'nictwem

obywatela W . Woziwody wywiązali się ze

swego zadania znakomicię, z-a co publiczn'ość
obdarzyła ich hucznemi oklaskami. Po przed*
stawieniu odbyła się zabawa, podczas której
bawiona się w miłym nastroju do białego
dnia.

Przygotowania harcerskie
do międzynarodowego Złoto Skautów Wodnych

nad Jeziorem GarczuAskicm
W ubiegłą niedzielę jeden z naszych

współp-racowników zwiedził obóz le tn i IX .

Drużyny Harcerzy Pomorskich z Torunia, roz

bity w lasach kolo miasteczka Osie w powiecie
Świeckim. Jeden dzień przeżyty wspólnie z

harcerzami zostawia po so'bie trwałe wspom
nienia i radość na widok ładnie opalonych i

tryskających zdr'owiem harcerzy i ,,zuchów'",
mających od 8 do 12 lat. Całe życie obozowe

ujęte jest w karby dyscypliny wojskowej i

sprawiia wrażenie dobrze zorganizowanej słu
żby przygotowawcz'ej do wojska. Gały dzień
od świtu do zmroku jest wypełniony najroz-
maitszemi zajęciami praktyćznemi', które są
ponadto przeplatane grami sportowemi. Dzie

wiąta Drużyna Harcerska jest pochł'onięta 'O
becnie pracami nad doskonalcm opanowaniem
służby łączności, ponieważ otrzymała polece
nie zorganizowania i wykonyw'ania tejże służ

by na terenie i w czasie trwania tegorocznego
Międzynarodowego Zlotu Skautów Wodnych
nad jeziorem Garczyńskiem, który to zlot za

szczyci swoją obecnością Pan Prezydent Rze

czypospolitej w dniu 3 sierpnia 1932 r. Wszy

scy chłopcy są przejęci swoje m zadaniem i

nawet w godzinach poświęconych na odpo
czynek widać małe grupki opalonych na he
ban chłopaków ćwiczących alfabet Morse'go
oraz zgłębiających tajemnice, zakładania po-

lowy-ch telefonów i telegrafów. T a sama Dru

żyna ponadto wykona na terenie Zlotu insta
lacje światła elektrycznego oraz uruchomi

własną stację meteorologiczną drugiego rzę-

3u, która będzie miała na celu usprawnienie
zawodów wodnych. iByloby trudncm w y li
czyć wszystkie prace oraz zajęcia harcerzy.

Już na samym wstępie po wejściu do Q-
bozu zapomina się o zgiełku i kurzu wielko
miejskim i wkracza się poprostu w krainę
baśni, to znaczy na dużą polankę leśną po
krytą wojskowemu namiotami. Kilkadziesiąt
metrów od obozu płynie Czarna Woda, za
mie'niona w tem miejscu w szeroko rozlany
zb'iornik poblis'kiej Elektrowni w Żurze. Tuż
nad brzegiem wody Strzelają w niebo wynio
słe korony starych sosen, a wąski pasek żół
tawego piasku plaży raduje oczy widza ra- i

dośnie skaczącemu. ,,zuchami" uczącemi sis

sztuki pływania pod kierownictwem specjał'
nego instruktora. D la starsz'ego pokolenia
jest to widok, wzbudzający zazdrość na samo

wspomnienie czasów dawnych, kiedy podobne
obozy nie byly naw'et dostępne dla marzeń

młodzieży, która spędzała cale życie szkol

ne pochylona nad ławą i książkami. Dumni

jesteśmy na myśl, że możemy wychować obe
cne pokolende w tak dobrych warunkach f i
zycznych. Patrząc na szeregi chłopców w cza
sie apelu wieczornego nabiena się trwalej u-

fności, że to n'owo pokolenie młodzieńcze wy
chowa się lepsze, i siln'iejszo od naszego po
kolenia i potrafi się oprzeć nawet najsilniej
szym burzom, jakie uderzy! mogłyby w ca
ł'ość naszego państwia i narodu.

W zakończeniu naszego reportażu podkre
ślić należy, że n'iezależnie od' doskonałego
wyglądu Drużyny, wszystkich chłopców oży
wia wielka ambicja jaknajlepszego wystąpie
nia na Zlocie Międzynarodowym w Garczy
nie.



SOBOTA, DNIA 30 LIPCA 1932 R. 'i

Głeldg
Warszawskie notowania

walutowe.
z dnia 28 VII. 1932 r.

Tran zakeje Kupno
WALUTY.

Dolary Sfc. Z j e d u . ...................
—

DEWIZY.

Belgja . ....... . 123,75-123,44
Gdańsk .........

—

Holandja ........ 359,35-358,45
Kopenhaga —

L o n d y n ........................... , 31,49- 31,36
Nowy J'ork ..... ...... ...... ...... ..... 8.923- 8.903

Nowy York telegr. ..... 8,928- 8,908
Paryś . 34.95- 34,86

i/ragn . ......... 26,41Yj- 26,35
Sztokholm ........

—

Szwajearja ........ 173,75-173,32
Wlochv 45,50- 45,28
Berlin (w obrotach nieófic.) . .

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Ceny w B J ł. Zboże 1 nasiona oleiste za 1000 kg
inne za 100 kg. z dnia 28 VII. 1932.

Pszenica nowa ...... 219-221

Zyto nowe . ... ... 159-162

Jęczmień browar. ....
—

Jęczmień przem. pastewny . , 159-171

Owies marchijski , . , .

—

Męka p s z e n n a ....................... , 28,75-33,50
Męka żytnia 'Al% ..... 24,50-26,75
Otręby pszenne ...... 11,60-11,90

ż y t n i e .............. 10.25 -10,50
Oroch Victoria ...... 17,00-23,00
(łroch drobny jadalny . , . . 21,00-24,00
Oroch pastewny ...... 15,00— 18.00

P e lu s z k a ........................ 16,00 - 18.00

B ó b ............................. 15,00 -17 ,00
Wyka . . ....... ...... . , ...... ...... .. 17,00 -19,00
Lubin nieb'eski ..... 11,00—12,00
Ł u b in ż ó ł t y ................... .... . 16,00— 17,00
Seradela .......

—

Kuchy lniane . ...... ...... ...... .... 10,20— 10,40

Notowania ziem iopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel
hurtowy

za100kg.zdn.28VII 1932r

żyto , . .... .. .... .. .... .. 17.00— 17,50
Pszenica .... ... 22,50—23,50

Jęczmień . , 16,00-17 .00

n browar................................. —

Owies pastew, ..... 19.50 -20,00
Męka żyt,nia .......

yf 65% ..... 30,00-31,00
n pszenna 65% ..... 36,00—38,00

Otręby ż y tn ie ....... 11.25-11 ,50
n pszenne ...... 9.75— 10.75

Rzepak . . . .

"

. . . . 25.50 -26,50
Seradela .........

—

Łubin niebieski . .... 12.00—13,00
ż ó ł t y ..................... 16.00 -18.00

1 3 Cbudńmy sią i 1tuczmy

Xegfam JlHadąiclk
OHręgfPownor stki SU

W środę 27 bm. zmarł po ciężkich cierpieniach nasz kochany kolega

Ignacy Jasiński
były cechmistrz, długoletni członek honorowy i senjor cechu rzeźnickiego
w Toruniu.

W zmarłym tracimy zacnego i wzorowego kolegę. Pamięć o Nim
w naszych sercach nigdy n ic wygaśnie.

CechRzeźnicki wToruniu
Wprowadzenie zwłok do kościoła św. Jana odbędzie się w sobotę 30

bm. o godz. 8 ,30 rano, poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb na cmentarz
Św. Jerzego,

Krysia
najukochańsza córeczka H ild eg a r-

dy i Józefa Krzysztoffowiczów
zmarła w Panu dnia 27 bm. w dru?

giej wiośnie życia.
Pogrzeb odbędzie się w piątek

dnia 29 lipca br- o godz. 6-tej z domu

żałoby Chełmińska 4.

O czem zawiadamiają w smutku

pogrążeni

5345 Rodzice

ORBDIiąPl
Zl. Nr. 211. 1683

LICYTACJA

68 wybrakowanych koni wojskowych garnizonu gru
dziądzkiego odbędzie się dnia 5 sierpnia 1932 r, po
cząwszy od godziny 8-ej na placu obok koszar gen,
Hallera.

Przewodniczący licytacji:
^(—) Rekucki, major

Kwatermistrz 18 p. ułanów.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Firmie
Wł. Lutoibarski, skład żelaza i m aterjałów budowla
nych w Grudziądzu uł. Toruńska 15 przedłuża się od
roczenie wypłat o dalsze trzy miesiące do dnia 23

października 1932 r. Nr. 340

Grudziądz, dnia 23 lipca 1932 r.

3. N. 24/31. Sąd Grodzki.

Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądza ogłasza

PRZETARG
*

) na całkowitą przebudowę czworaku w gospodar
stwie wzorowem, pow. grudziądzkiego;

b) na przebudowę gorzelni na szkołę powszechną w

Łapinie, pow. kartuskiego;
e) na kapitalny remont dwóch obór i chlewa w gospo

darstwie wzorowem Brody, pow, tczewskiego;
d) na przebudowę obory na czworak i kapitalny re

mont budynków oraz budowę płotów w gospodar
stwie wzorowem Luszkówko, pow. ś'wieckiego,
V. ofercie należy podać w jakich majątkach ofe

rent, podejmuje się wykonać budowę, względnie re
monty budynków.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: Ofer
ta na budowę (przebudowę, remont kapitalny! w ma
jątku .... p o w ie c ie ....................należy nadsyłać
lub składać do dnia S-go sierpnia 1932 r. do godziny
12-tej w biurze pcdawczem Okręgowego Urzędu Ziem
skiego w Grudziądzu, poczem nastąpi otwarcie ofert
przez Komisję przetargową w Okręgowym Urzędzie
Ziemskim w Grudziądzu przy ul. Ogrodowej 31.

,Do oferty należy dołączyć kw il Kasy Skarbowej na

złożone wadjum. Wadljum winno być złożone na ra
chunek Okręgowego Urzędu Ziemskiego w G rudzią
dzu w go'tówce lub papierach wartościowych, przewi
dzianych przepisami Ministerstwa Skarbu w wysoko
ści 3% oferowanej sumy.

Potrzebne formularze t. j. p'any i ślepe kosztorysy
można nabyć osobiście lub piśmiennie przez pocztę j/
Okręgowym Urzędzie Ziemskim w Grudziądzu, ul, O-

frodowa 31, pokój nr. 1 za opłatą 5 zł. od objełctu,
amże są do przejrzenia przepisy o ofertach, szcze

gółowe, techniczne i ogólne warunki budowy.
Okręgowy Urząd Ziemski zastrzega sobie prawo

dobrowolnego wyboru oferenta bez względu na ofero
waną sumę, jak również oddanie robót całkowicie lub
częściowo.

Oferty złożone po terminie, jak również niezaopa-
tnzone w dowód złożenia wadjum oraz wypełnione na

nieprzepisanych formularzach nie będą uwzględnione.
Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu.

Zlec, Nr. 2378 5343

ZAPOW IEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomości,
i e pomocniczy zwrotniczy Paweł Krainski z Simons-
dortu W . M , Gdańsk, syn robotnika Michała Krainakie-
go, zmarłego w Tczewie i żony jego M ar ji z domu
Stobińska, zamieszkującej w Tczewie i niezamężna
Agnieszka Rozalja Tulpan, introligatorka, zamieszkała
w Tczewie córka robotnika kolejowego Jana Tulpana,
amarłego w fczew ie i żony jego Rozalji z domu Dom-
ei*. zamieszkującej w Tczewie, chcą zawrzeć związek
małżeński.

Tczew, dnia 26 lipca 1932 roku.
Urzędnik stanu cywilnego(

w a, (—1 Szandrach.

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele budowl.
Plan parcełacyjny zatwierdzony przez Komisarjat
Rządu, zezwolenie na zabudowę n atych m ia st!

600 m2 i w'ięcej już od 90 gr. za metr kwadr..
50 parcel pod lasem i rzeką dla w ilł i domków

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele (ąlo w e
?GO- IOOO zl za morjSc praską

na dogodnych warunkach Ita SfBFZCflai.

R. KUSCHE* R II PSJA
pow. Plorsihsj

Masywny budynek fabryczny, 1.000 m2 po*
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

RTDGGSZCZ

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 30 bm. o godz. 9 -tej przed połudn,

sprzedawać będę przy ul. Chocimskiej nr. 8 najwięcej
dającemu za natychmiastowa zapłatą: 1 biurko.
Zlec. Nr. 1268/8 5348

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę dni? 30 bm. o godz. 9,30 przed połudn.

sprzedawać będę przy ul. Sienkiewicza 30 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 biurko.
Zlec. Nr. 1270/8 5349

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę dnia 30 bm. o godz. 10-tej przed połudn.

sprzedawać będę przy ul. ZbożowyRynek nr. 10 naj
więcej dającemu zanatychmiastową zapłatą: 1 kre 
dens, 1 stół rozciągany, 6 krzeseł plusz., 1 bufet, 1 lu
stro z podstawą, 1 zegar duży stojący, 1 leżanka, 1 na
rzutka na leżankę i 8 obrazów.
Zlec. Nr. 1269/8 5350

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY

V sobolę dnia 30 bm. o godz, 11-tej przed połudn.
sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 50 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 maszynę do p i
sania, 1 biurko, 1 urządzenie magazynowe. 5346

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA.
W sobotę tj. dnia 30. 7. 32 r. sprzedawać się będzie

za gotówkę w Składnicy Skarbowej przy ul. Konar
skiego o godz. 10-tej: 3 maszyny do pisania, biurka,
stoły, szafy, krzesła, łóżka, kredens, bufet, 3 wagi, 9
worków jęczmienia, 1 skrzynię 6łodu, 1 worek chmie
lu, 1 ubranie męskie, koszule męskie, konfekcje dam
ską i dziecięcą, 1 browning, 1 planimeter, 1 aprat fo
tograficzny.

W poniedziałek tj. dnia 1. 8 . 1932 r. r . o godz. 10-tej
przy ul. Konarskiego w Składnicy Skarbowej: 1 auto
bus ,Praga", o godz. 11 -tej przy ul. Fordońskiej 11:
4 m3 dykt klejonych, o godzinie 12-tej pyzy ul. Gdań
skiej 31/32: 1 konsolę fryzjerską, o godz. 13-tej przy
ul. Szczecińskiej 7: 1 bufet restauracyjny, o godzinie
14-tej przy ul, Hermana Frankego 4: urządzenie restau
racji.

L Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.
Zlec. Nr. 1295/8 '

5351

Zamieni(;
dom, piekarnię w Bydgosz
czy na dom w Toruniu
Oferty ~r 'zień Bvdgoski"
podli 5352

Kapusia
biała głowiasta i inne wa

rzywa na sprzedaż. Szkółka
Powiatowa S ł'o n in , poczta
Mełno.

Zanim
kupisz no we, zajdźdo
,, Okazjopolu" obejrzeć uży*
wane łóżka, stoły, szafy,
lustra, rowery, maszyny do

szycia, patefony, siodła ofi*
cerskie przepisowe, elektro*
luxy do odkurzania, kilimy,
płaszcz, ubrania, obuwie,
powózka parokonna, sorto*
wnice do kaszy, teodolit uni*
wersalny, opalograf, moto*
cyk!, maszyna do krajania
papieru oraz wszelkie uży*
wane rzeczy za bezcen.

,,Okazjopot"
G rudziądz , Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr . 14) w pod*

wórzu. 1460

SZKŁO
okienne, katedral
ne, surowe, orna.

mentowe, drutowe,
kit szklarski

poleca

szklarnia

K, Lesiński
6dynla, Sienkiewicza

Szklenie
will idomów

OBWIESZCZENIE.

W sobotę, dnia 30 lipca 1932 r. o godz. 9-t.ej przed
południem odbędzie się w tutejszym składzie ekspe
dycyjnym (dawn. WarenverkaufssteLle) licytacja przed
m iotów znalezionych 1 nie odebranych na terenie W, M.
Gdańska z miesiąca marca 1932 r.

Nr. 363) Fundbiiro Danzig, Lege Tor.

Naftasu
angielskie nadeszły St, Gre5
lewicz, W ielkie Garbary 19,
Tel. 853 . Toruń, S305

Kupię Htizeh
dziecięco

w dobrym stanie. Oferty
z podaniem ceny do Adm.
,,Dnia Pom.' - Toruń pod 22.

Oszczędsaa
Ranidomra

Ł. y TTCi-

KAWĘz Nowoczesnej
Pałami Kawy

IS. Araczewsltś
Toruń, Chełmińska

przy Rynku.

Astrolsgiczne
książki niemieckie kupię.
Oferty do ,,Dnia Grudziądz
kiego'' pod nr. 684.

PRACOWNIA

FUTER
Toruń, na ulicy Bydgo
skiej 44=46 będzie czynna
od 1 sierpnia. 4553

Dtya pokoje
umtblow an c

poszukuję na całą zimę. Zgło*
szenia bez podania ecny nie
uwzględnione. Oferty pod
nr. 5302 do Dnia Pomorsk.

RosrakDlc
5—6 pokojowego mieszka
niaod15.8.łub1.9.br.
Zgłoszenia: Dr. Bogocz, To
ruń, Starostwo Powiatowe.

5319

W związku
z incydentem zaszłym w

dniu 24 bm, przy ul. Grun
waldzkiej 3/5 pomiędzy mną
a p. Stefanem Czerwińskim
i zaszłego wskutek tego nie
szczęśliwego wypadku, wy
nikłym bez złej woli z mej
strony oświadczam, że po
wyższe spowodowało moje
un.esienie się, za co niniej-
szem pana Czerwińskiego
przepraszam, stwierdzając
zarazem, że sprawę załat
wiono polubownie. 5341

Wincenty Jagielski,

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 8.
1932 r. do kasyna oficersk.,
prywatnie lub t. p. Oferty
do Dnia Pom. Toruń, pod
,,Gospodyni". 5342

FKeDk
kanapy, biurka, gardero-
bianka, szafy, stoły, kre
dens, samowary, łóżka z

materacami i bez, lustra,
wanna, kuchnia westfalska,
komoda, maszyna do szycia,
zegar ścienny, koszykowe
meble, meble kuchenne itd.

okazyjnie bardzo tanio na

sprzedaż. L . Szymański,
Toruń, Żeglarska 3. 5344

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią, świe
żo odremontowane, Ko
morne za rok zgóry. Toruń,
Bydgoska 39, u portjera.

2334

Garale
do wynajęcia. L. Sądecki.
Toruń. Mickiewicza 8. 5335

lltelleaeie

na biura
w mojej w illi w ogrodzie
od 1 października br. do

wynajęcia. Lambert Są
decki. Toruń, Mickiewicza
8. 5336

Serg
litewskie, edamskie i inne

poleca Skład sera, Toruń,
Łazienna 5. 5338

2 pohoie
z kuchnią do wynajęcia.
Toruń, Wybickiego 3. 5339

flifrO
karakułowe czarne, nowe,
damskie 375 zł. sprzeda.
Toruń, Rynek Nowomieiski

11, mieszk, 8. 5337

ZguMonu
dowód osobisty na nazwi
sko Róża Głowińska wyda
ny w Gdańsku unieważ
niam.

Zgubiony
stały dowód osobisty na

nazwisko Liba W ilk wyda
ny przez Magistrat w Łodzi

Amatorzy
fotografji, którzy chcą mieć
dobre rezultaty dają wszch
k ie swe prace do wykonania
Foto Spw.toalsltl

Toruń, ul'. Strumykowa.
4503

Sprzedam
3 używane drzwi z zamka*
mi i okuciem, (6 zawias, 1

na. długie, do stodoły. To.
ruń, Mickiewicza 47, m . 15.

illeho luźne
Pllcko

butelkowe
Produktu

mleczarskie
Ci*Ud:toIptecznwo

Anładazaigtwe
dostarcza w godzinach ran*
nych w dom na cały ob*

szar miasta

DWOR
SZWAJCARSKI

Dł548gOS2CX,
ul. Jackowskiego 26/ 28,

telefon 254. 4683

Kabaczki
zawsze świeże, sprzedaje
ogród. Toruń, Konopnickiej
nr. 17. 5282

REPERTUAR

TEflTRO TGRHira

W sobotę, dnia 30 bm,
o godz. 20.30

Operetka Zdrojowa
Ciechocinka

w ogrodzie .,Oazv"
uł. Bydgoska

,,Hr6lowa
raisjasrsltow**

Operetka w 3 aktach
Leo Falla z wyst. Elny

Gisted

Ceny zniżone.

W niedzielę, dn. 31 bm.
o godz. 15.30

Operetka Zdrojowa
Ciechocinka

Ostatni raz!

Pożegnalny występ
E ln y Gistedt

raśsiasrtłttow'*

Operetka w 3 aktach
Leo Falla. Ceny zniżone.

W niedzielę, dn. 31 bm.
o godz. 20,tej

^Pfarjusz”
Sztuka w 4 aktach

PagnoTa
(Ceny do połowy

zniżone).
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Idetfomy

Z ostatniej chwili

Obiektywny glos francuski
o Gdyni i granicach zachodnich

Za pracę niewątpliwie bardzo interesu
jącą uznać należy książkę znanego publi
cysty francuskiego Castona Raphael'a, któ
ry opublikował niedawno wyczerpujące
studjum o stosunkach polsko-niemieckich
(,,Allemagne et Pologne", Parls Librairie

Delagrave 1932),
Autor zabrał się do pisania swego dzie

ła po przestudjowaniu wielu źródeł, w któ
rych jednak daje się zauważyć duża luka,
zwłaszcza jeśli chodzi o źródła polskie, ty
czące sytuacji mniejszości narodowych v

Niemczech oraz położenia Prus Wschod
nich. Mimo jednak tych braków, autor

zdradza dużą oczytanie i wcale głęboką
znajomość stosunków polsko-niemieckich,
które przedstawia wszechstronnie i naogół
obiektywnje.

Raphael'a nie można wprawdzie zali
czyć do zwolenników tezy polskiej w kwe-

stjach mniejszości narodowych, ani nawet

w sprawie Pomorza, — niemniej jednak by
slra obserwacja autora oraz uczciwość, z

jaką stara się zgłębić powody sporów pol
sko-niemieckich, nakazują zaliczyć go do

grona publicystów, których wysiłek słu
ży tezom szczerze pokojowym, nie zarażo
nym jednak doktrynami mętnego, rew izjo-
nizującego pacyfizmu.

Dla przykładu wystarczy przytoczyć o-

pinję p. Raphale'a o Gdyni i Pomorzu:

T. zw . ,,korytarz" — pisze p. Raphael,
- stanowi istotnie integralną część Polski

nietylfeo dzięki polskiemu stanowi posiada
l i *

w tej prowincji (71 proc. własności, 81

proc. handlu, 92 proc, przemysłu) lecz rów
nież dzięki przygniatającej przewadze han
dlu pdłnocno-południowego nad wschod-

nio-zachodnim. M agistrala węglowa jest
doskonale zazębiona na swych dwu koń
cach zarówno w porcie gdyńskim, jak i w

kopalniach śląskich. 52 proc. eksportu pol
skiego przechodzi przez Gdynię, podczas
gdy eksport, idący przez Hamburg i Bremę,
zmalał. Gdyby Gdynia upadła, oznaczało
by to upadek filara północnego i stanowiło
by kres marzeń na przyszłość. Gdynia sta
ła się — a wiara w nią przeniknęła nawet

do wsi polskich — symbolem odrodzenia

Polski i jej chęci do życia, stała się ciałem

i krwią Polski, która raczej zginie niż jej
się wyrzeknie.”

Mimo, że autor n e tai swego niezado-

wolenia z granic zachodnich, jakie ustalone

zostały dla Polski w Wers'alu, odrzuca jed
nak wszelkie pomysły rewizjonistyczne i

reformatorskie. ,,Zmiany nad Wisłą stały
by się niechybnie sygnałem dla dalszych
rew izyj statutu terytorjalnego Europy.
Ni-kt jednak nie żywi złudzeń co do ryzy
ka takiej operacji". Plebiscyt wydaje mu

się materjalnie niemożliwy do zrealizowa
nia, a zniesienie ,,korytarza" uważa autor

za możliwe tylko... w teorji. ,,Powrót do

stanu rzeczy istniejącego przed wojną, jest
zupełnie niemożliwy. Naród, który przez
150 lat w alczy nieubłaganie ze skutkami
rozdarcia swej ojczyzny, walczyłby z ta
kim samym wysiłkiem przeciw każdej no
wej rewizji swych granic'*. Wszystko wska

zuje, że problem polsko-niemiecki jest

przedewszystkiem problemem natury mo
ralnej, Albo doikona się radykalna zmiana

w myślach i uczuciach, albo też trzeba bę
dzie zrezygnować z rzeczywistego ro zwią
zania przeciwności... Rewizja idei i uczuć

uczyniłaby niepotrzebną (,,aurait despen-
se") rew izję granic.

,,Przestając być źródłem niepokojów,
dziedziczny konflikt polsko-niemiecki, za
łagodzony, przyczyniłby się Jo pacyfika
cji Europy" .

Na wszystkie sporne kwestje polsko
niemieckie autor daje tedy radę słuszną i

rozumną: — nie rewidować granic, ani

traktatów, ale dążyć do pacyfikacji nastro
jów uczuć. Jest to pogląd, który w Polsce

głoszony jest oddawna. Zrozumieć go je
dynie nie chcą — nasi zachodni sąsiedzi.

Czcsha drnżgna piłki
nożnei w Polsce

W e wtorek rozegrany został w Lublinie

mecz piłkarski pomiędzy czeską drużyną Z i;
denice z Brna a miejscową Unją. Był to

pierwszy występ czechów na ziemi polskiej.
Po równorzędnej, stojącej na dość wyso*

kim poziomie grze zwyciężyła drużyna czeska

w stosunku 6:4.

W brew przewidywaniom miejscowa druży.
na walczyła bardzo ambitnie i potrafiła przez
cały czas stawić czechom skuteczny opór. —

0 zwycięstwie rozstrzygnęła lepsza technika

1 większa rutyna gości.
Bramki zdobyli dla zwycięzców: Smolka I

—3, Blacha — 2 i Rudi — 1. Dla pokonanych
Mirosław' — 2, Kwietniewski — 1 i Łysakow.
ski—1.

Zawody prowadził p. Moniek. Widzów

około 3.000.

Łódź, (PAT.) W czasie meczu ŁKS z cze
ską drużyną Zidonice zdecydowane zwycię
stwo odniosło ŁKS w stosunku 4:1 (2;0).

Radom (PAT.) . Wczoraj odbył się w Ra
domiu mecz pomiędzy goszczącą w Polsce dru
żyną czeską Zidenice a radomskim Klubem

Sportowym. Zwyciężyli Czesi w stosunku

7:2 (5:1).

Na szczudłach patosu w obliczu
gilotonu

Paryż, 29. 7. (PAT.) Na przedwczorajszej
roaprawie przeciwko G-orgułowi po przemó
wieniu prokuratora zabrał głos obrońca Ge-

raud, stwierdzając iż dla umysłów nieoświe-

oomych kara śmierci stanowi męczeństwo. —

Skazanie na śmierć umysłowo chorego w spo
łeczeństwie takiem jak francuskie równa się
morderstwu. Po przemówieniu obrońcy sąd
udał się na naradę.

Po ogłoszeniu wyroku Gorgułow wstał i

powiedział, iż był dobrym żołnierzem rosyj
skim, walczył dla sprawy Francji i należy go

rozstrzelać jak żołnierza. Wykonawcom wyro
ku odda honory wojskowe, lecz nie chce być

ścięty prasa kata. Dalej Gorgułow zaznaczył,
że zadowolony jest, że opuszcza ten świat, a

następnie przepowiada komunizm we Francji.

Przewodniczący zamknął proces ,dając
Gorgułowi trzy dni dla wniesienia apelacji.
Żandarmi wyprowadzili Gorgułowa.

Wyrok śmierci wydany został 10 g'łosami

przeciwko 2.

Paryż, (PAT.) Po nocy spędzonej w gorącz
ce Gorgułow został przewieziony do więzienia
de la Sante i zamknięty w celi piaeziiaczonej
dla skakanych na śmierć Nad więźniem rozto
czono ścisły nadzór w oelu uniemożliwienia

przestępcy ewentualnego zamachu samobój
czego. Dotychczas niewiadomo, czy Gorgułow
wniesie prośbę o rewizję wyroku sądu przy
sięgłych.

Morderca prezydenta Doumera ustawicz
nie powtarza: Nie chcę szafotu ,chcę być roz
strzelany.

Gorsząca scena
na posiedzeniu Siady Pafislwa Pzeszy

Berlin, 29. 7, (PAT), Na wczorajszem
posiedzeniu Rady Państwa Rzeszy miała

miejsce scena żywo przypominająca osta
tnie w ypadki w Prusach w czasie usuwania

byłych ministrów przez Reichswehrę. Kie
dy na sali obrad zjawił się b. premjer rzą
du pruskiego Hirtsiefer, przewodniczący

minister Gayl zwrócił się do niego z we
zwaniem, by opuścił salę, grożąc w razie

oporu użyciem przemocy. 'Wśród prote
stów Hirtsiefer opuścił salę, oświadczając,
że pragnie oszczędzić Radzie gorszącego
widowiska,

Noc grozy na rzece graniczne!
Lepsza śmierć n iż życie w Rosii

Czemiowce, 29. 7. (PAT.) Nocy ubiegłej
straż graniczna rumuńska była świadkiem

krwawej rozprawy sowieckiej straży granicz
nej z uciekinierami z Rosji. W pewnej chwili

sowiecka stra żgraniczna spostrzegła ucieki
nierów i rozpoczęła gwałtowną strzelaninę w

kierunku łodzi. Dwie zakonnice zastały zabi

te i wypadły z łodzi do wody. Następnie łódź

zawróciła do brzegu sowieckiego. Po pewnej
chwili usłyszano dochodzący stamtąd rozpa
czliwy krzyk. Zachodzi przypuszczenie, że

straż sowiecka rozstrzelała na miejscu przyła
panych uciekinierów.

Niebezpieczny szpieg niem iecki
przed obliczem

Wczoraj odbyła się — jak już donosiliśmy
— przed sądem doraźnym w Gdyni rozprawa

przeciw szpiegowi Roschotskowskiemu, zamieś
szkałemu ostatnio w Gdańsku.

Po całodziennej rozprawie przekazano spra

wę do rozpatrzenia sądowi w postępo'waniu
zwykłem.

Roschotskowski brał czynny udział w gło
śnej aferze uprowadzenia z Gdańska do Nie*

miec obywatela polskiego Dziocha, który
przez sąd niemiecki skazany został na 7 lat

ciężkiego więzienia.

sprawiedliwości
Roschotskowski był również wmieszany w

liczne inne afery i sprawcą licznych prześlą*
dowań i aresztowań obywateli polskich w

Gdańsku.

Ostatnio Roschotskowski przybył do Gdy*
ni w towarzystwie dwóch pań i tutaj na pod*
stawie listów gończych został aresztowany.

R. prowadził w Gdańsku dla pozoru biuro

matrymonjalne, które w istocie zajmowało się
werbowaniem agentów do wywiadu niemiec.

kiego.

Wieści i los Angeles
Polskie rekordy światowe nie będą

uznane?

Los Angeles, 29. 7. (P A T ) . Specjalna korca

spondentka P AT . donosi z Los Angeles, ża

międzynarodowy kongres lekkoatletyczny, któ

ry miał zebrać się dnia 29 lipca b r., nie uzna

rekordów światowych Kusocińskiego i Weis.

sówny. Winę ponosi Polski Związek Lekko,
atletyczny, który dotychczas nie przesłał pro.
tokułów do Los Angeles.

Kusociński stanie do biegu na 1500 m.

Los Angeles, 29. 7. (PAT). Kierownictwo

polskiej ekspedycji olimpijskiej zgłosiło do.

datkowo Kusocińskiego do biegu na 1500 m.

Walasiewiczówna ponadto startować będzie
na 100 m.

Specjalny korespondent olimpijski zna

nego dziennika helsingforskiego ,,Hufvud-
stadsbladet" donos: z Loc Angeles: Kuso
ciński znajduje się w świetnej formie i im*

ponuje w treningu. Poza tem zdaje się być
zbyt pew ny siebie. Ostatnio oświadczył,
iż w obecnej formie czuje się zdolnym po
bić wszystkie rekordy światowe w biegach
5— 10.000 metrów jak również 3.000 metr.

steeplechase, Kusociński śmieje się z moż
liwości ,,wykończenia go'* przez Finów w

pierwszej połowie biegu.

Szanse Polaków w oświetleniu
francuskiem.

Paryż, 29. 7. (PAT). Sprawozdawca olimpij.
ski ,,Paris S o ir

"

depeszuje swemu dzienniku*
wi wywiad z Kusocińskim na temat szans poi.
skich zawodników. Polacy — zdaniem Kuso*

cińskiego — mają ja k najlepsze nadzieje uzy*
skania złotych medali. Kusociński sam, mimo

bardzo groźnego konkurenta Lehtinen i V irta .

nen czuje się — zdaniem korespondenta —

dość pewnie. Polacy zwolnili nieco tempa w

treningu Heliasza w obawie przed spadkiem
foTmy. Pławczykowi brak może nieco stylu,
lecz mimo to rokuje on jak najlepsze nadzie*

je. Mówiąc o Walasiewiczównie, Kusociński

stwierdził, że będzie ona startowała w barwach

polskich. Sprawozdawca dodaje, iż fa kt nie.

przyjęcia przez Walasiewiczównę obywatel,
stwa amerykańskiego wyw ołał , , wściekłość

jankesów' \ któ rzy wspominają nawet o moż.

liwości zdyskwalifikowania jej.

N u rm i będzie ostatecznie zdyskwali*
fikowany?

Helsingfors, 29. 7. (P A T). Specjalny spra.
wozdawca , ,Hełsi-ngin Sanomat*' donosi z Los

Anigeles o swej rozmowie z szeregiem czoło,
wych osobistości, odgrywających w ielką rolę
w sporcie. Z rozmowy tej wynikałoby, że
Nurm i w żadnym razie nie będzie dopuszczę,
ny do igrzysk. Kwestją forma,Ina decyzji mię.
dzynarodowej federacji lekkoatletycznej zo*

stanie niewątpliwie załatwiona przez kongres
w sensie nieprzychylnym dla Nurmiego, gdyż
inaczej międzynarodowa federacja straciłaby
wszelki autorytet.

, J Jrheilulemti' * publikuje oświadczenie u.

rzędnika poselstwa fińskiego w Paryżu, który
w rozmowie z prezesem francuskiego związku
lekkoatletycznego jakoby ustalił, że start N u r .

miego absolutnie nie jest do pomyślenia. Z e

strony Niemiec przygotowywana jest publi.
kacja dokumentów, która z całą pewnością
położy kres występom Nurmiego w roli ama.

tora.

Doroczne wszccfefsofsBcta
o mistrzostwo
Polsifi

Doroczne wszechpolskie regaty o mistrso*

stwa Polski odbędą się w Bydgoszczy na wspa

niałym torze regatowym w Łęgowie w nie*

dzielę 14 i poniedziałek 15 sierpnia (Wniebo*
wstąpienie N M P ). Program obejmuje 25

biegów, w tem 9 mistrzostw Polski i szereg

przedbiegów. Term in zgłoszeń upływa 4 sie'

pnia rb.

Ogłosze nia: wiersz milUa. na stronie7-łamowej . .0,25zł
w t e k s i e n a p i e rw s z e j s t r o n i e . ............................................................ 1 .50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 1zł- wteksie .

-

. , . , 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25* zniźk;, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łam ow ej............15 fen.

u n m mm w 4* * *
. 50 fen.

Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe . 10 fen.
Przy sądowem Ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w 7orunlu. Słowackiego 19/21
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilfrelm Grlmsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynią Wiktor M ielników Gdynia, świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kawałkówski

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo* ,,Dzień Pomors'ki", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska1',

r,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski",
,,Dzień Kufawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach..........................*

* * *
. 3- zj

z odnoszeniem do domu w Toruniu **********- 3*40 z*
przez pocztę z odnoszeniem........................... .. . .

* * * 3.36 zł

p od o p a s k ą ..................................................................................... .

**
. 4.50 zł

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez c h łop ca .....................2.30 zj
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pism-
PRENUMERATA ,,DNIA KUJAWSKIEGO" m lesięrmie w admini
stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem Kwartalnie 9,27 s

miesięcznie 3S09 zł


